
B U P A T I GORONTALO UTARA 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR TAHUN 2019 

T E N T A N G 

PEDOMAN P E N G E L O L A A N K E U A N G A N D E S A 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Menimbang : a . bahwa u n t u k me l aksanakan ketentuan Pasa l 23 ayat (6), 

pasa l 28 ayat (5), pasa l 40 ayat (3), pasa l 44 ayat (5), 

Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 20 T a h u n 2018 

Tentang Pengelolaan Keuangan Desa, perlu menetapkan 

Peraturan B u p a t i Gorontak) U ta ra Tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Desa; 

: l . P a s a l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2007 Tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo U ta ra di Provinsi 

Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2007 

Nomor 13, T a m b a h a n Lembaran Negara Indonesia 

Nomor 4687) ; 

3. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 Tentang Desa 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5495) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 Tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah d iubah 

beberapa ka l i t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

T a h u n 2015 Tentang Perubahan Kedua Atas Undang-

Undang Nomor 23 T a h u n 2014 Tentang Pemerintah Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 

Mengingat 

PARAF KOORDINASI 

NO PENGELOLA PARAF 

1 
KADIS 
PMD 

2 
KABAG 
HUKUM 

3 
KABAN 
KEUANGAN y 

4 ASISTEN I X ~ 
5 

SEKRETARIS 
DAERAH 

6 
WAKIL 
BUPATI 

7 BUPAn 
UNTUK 
DI 1 ID 



B U P A T I GORONTALO UTARA 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR ^5 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

PEDOMAN P E N G E L O L A A N K E U A N G A N D E S A 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Menimbang : a . b a h w a u n t u k me l aksanakan ketentuan Pasa l 23 ayat (6), 

pasa l 28 ayat (5), pasa l 40 ayat (3), pasa l 44 ayat (5), 

Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 20 T a h u n 2018 

Tentang Pengelolaan Keuangan Desa, per lu menetapkan 

Peraturan B u p a t i Gorontalo U ta ra Tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Desa; 

Mengingat : l . P a s a l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2007 Tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo U ta ra di Provinsi 

Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2007 

Nomor 13, T a m b a h a n Lembaran Negara Indonesia 

Nomor 4687) ; 

3. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 Tentang Desa 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 7, 

Tambsihan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5495) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 Tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah d iubah 

beberapa ka l i t e rakhi r dengan Undang-Undang Nomor 9 

T a h u n 2015 Tentang Perubahem Kedua Atas Undang-

Undang Nomor 23 T a h u n 2014 Tentang Pemerintah Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 

Kadis 
PMD 

Kabag 
Hukum 

Kaban 
Keuangan 

Asisten Sekda Wakil 
Bupati 

>/ 



58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5679) ; 

5. Undang-Undang Nomor 30 T a h u n 2014 tentang Admin is t ras i 

Pemerintah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2014 Nomor 292, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5601) ; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 43 T a h u n 2014 Tentang 

Peraturan Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 6 t ahun 2014 

Tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2014 Nomor 123, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah d iubah beberapa 

ka l i t e rakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 T a h u n 

2019 Tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 43 T a h u n 2014 Tentang Pera turan Pe laksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 t a h u n 2014 Tentang Desa 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 

4 1 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

6321) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 60 T a h u n 2014 Tentang D a n a 

Desa yang Bersumber dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 

Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5558) sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i 

t e rakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2016 

Tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 

60 T a h u n 2014 Tentang D a n a Desa yang Bersumber dar i 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 57, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5864) ; 

8. Peraturan Presiden Nomor 87 T a h u n 2014 Tentang 

Peraturan Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 

2 0 1 1 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-

undangan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 199); 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

V 7 4 . 



9. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 111 T a h u n 2014 

Tentang Pedoman Tekn i s Pera turan di Desa (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 2091) ; 

10. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 112 T a h u n 2014 

Tentang Pemi l ihan Kepa la Desa (Ber i ta Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 2092) sebagaimana te lah 

d iubah dengan Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 65 

T a h u n 2017 Tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 

D a l a m Negeri Nomor 112 T a h u n 2014 Tentang Pemi l ihan 

Kepa la Desa (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 

Nomor 1221); 

1 1 . Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 114 T a h u n 2014 

Tentang Pedoman Pembangunan Desa (Ber i ta Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 2094) ; 

12. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 80 T a h u n 2015 

Tentang Pembentukan Produk H u k u m Daerah (Berita Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2036) sebagaimana 

telah d iubah dengan Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 

120 T a h u n 2018 Tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 

Da l am Negeri Nomor 80 T a h u n 2015 Tentang Pembentukan 

Produk H u k u m Daerah (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2018 Nomor 157); 

13. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 8 1 T a h u n 2015 

Tentang E v a l u a s i Perkembangan Desa dan Ke lurahan (Ber i ta 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2037) ; 

14. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 82 T a h u n 2015 

Tentang Pengangkatan D a n Pemberhentian Kepala Desa 

(Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2038) 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Menteri Da l am 

Negeri Nomor 66 T a h u n 2017 Tentang Perubahan Atas 

Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 82 T a h u n 2015 

Tentang Pengangkatan D a n Pemberhentian Kepala Desa 

(Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 

1222); 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

y 



15. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 83 T a h u n 2015 

Tentang Pengangkatan D a n Pemberhentian Perangkat Desa 

(Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2039) ; 

16. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 84 T a h u n 2015 

Tentang S u s u n a n Organisas i dan Ta ta Kerja Pemerintah Desa 

(Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 

2040) ; 

17. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 

Transmigras i Nomor 1 T a h u n 2015 Tentang Pedoman 

Kewenangan Be rdasa rkan H a k Asa l U s u i dan Kewenangan 

Loka l B e r s k a l a Desa (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2015 Nomor 158); 

18. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 

Transmigras i Nomor 2 T a h u n 2015 Tentang Pedoman Ta ta 

Tertib dan Mekanisme Pengambilan Keputusan Musyawarah 

Desa (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 

159); 

19. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 

Transmigras i Nomor 3 T a h u n 2015 Tentang 

Pendampingan Desa (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2015 Nomor 160); 

2 1 . Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 1 T a h u n 2016 

Tentang Pengelolaan Aset Desa (Ber i ta Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2016 Nomor 53); 

22 . Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 44 T a h u n 2016 

Tentang Kewenangan Desa (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2016 Nomor 1037); 

23 . Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 20 T a h u n 2018 

Tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2018 Nomor 611) ; 

24. Peraturan Daerah Kabupaten Gorontalo U ta ra Nomor 2 

T a h u n 2017 Tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Lembaran 

Daerah Kabupaten Gorontalo U ta ra T a h u n 2017 Nomor 1, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 223) ; 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

w 



25 . Peraturan Daerah Gorontalo U ta ra Nomor 10 T a h u n 2018 

Tentang H a k Keuangan Kepa la Desa , Perangkat Desa dan 

P imp inan dan Anggota B P D ; 

M E M U T U S K A N 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA TENTANG 

PEDOMAN P E N G E L O L A A N K E U A N G A N D E S A . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Peraturan Bupa t i in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kabupaten Gorontalo Utara ; 

2. Pemerintah Daerah ada lah Kepa la Daerah sebagai u n s u r 

penyelenggara Pemer intahan Daerah yang memimpin 

pe laksanaan u r u s a n pemer intahan yang menjadi 

kewenangan Daerah otonom; 

3. B u p a t i ada lah Bupa t i Gorontalo Utara ; 

4. Camat ada lah pemimpin kecamatan yang berada di bawah 

dan bertanggung j awab kepada Bupa t i mela lui Sekretar is 

Daerah. 

5. Desa ada lah kesa tuan masyaraka t h u k u m yang memi l ik i 

batas wi layah yang berwenang u n t u k mengatur dan 

mengurus u r u s a n pemer intahan, kepentingan masyarakat 

setempat berdasarkan p raka rsa masyarakat , h a k a sa l 

u s u l , dan/a tau h a k tradis ional yang d iaku i dan dihormati 

da lam system pemer intahan Negara Kesa tuan Republ ik 

Indonesia. 

6. Pemer intahan Desa ada lah penyelenggaraan u r u s a n 

pemerintahan dan kepentingan masyarakat setempat 

da lam system pemer intahan Negara Kesa tuan Republ ik 

Indonesia. 

7. Kepala Desa ada lah pejabat Pemerintah Desa yang 

mempunya i wewenang, tugas dan kewajiban u n t u k 

menyelenggarakan r u m a h tangga Desanya dan 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

Cf V J L 



melaksanakan tugas dar i Pemerintah dan Pemerintah 

Daerah. 

8. Pemerintah Desa ada lah Kepa la Desa a tau yang disebut 

dengan n a m a la in d ibantu perangkat Desa sebagai u n s u r 

penyelenggara Pemer intahan Desa. 

9 . B a d a n Permusyawaratan Desa yang se lanjutnya dis ingkat 

B P D a tau yang disebut dengan n a m a la in ada lah lembaga 

yang melaksanaksin fungsi pemer intahan yang anggotanya 

merupakan wak i l dar i penduduk Desa berdasarkan 

keterwaki lan w i layah dan di tetapkan secara demokratis. 

10. Keuangan Desa ada lah s emua h a k dan kewaj iban Desa 

yang dapat d ini la i dengan uang serta segala sesua tu 

berupa uang dan barang yang berhubungan dengan 

pe laksanaan h a k dan kewaj iban Desa. 

1 1 . Pengelolaan Keuangan Desa ada lah kese luruhan kegiatan 

yang mel iput i perencanaan, pe laksanaan, penatausahaan, 

pelaporan, dan pertanggung j awaban keuangan Desa. 

12. Rencana Ker ja Pemerintah Desa, se lanjutnya disebut R K P 

Desa, ada lah penjabaran dar i Rencana Pembangunan 

J a n g k a Menengah Desa u n t u k j angka w a k t u 1 (satu) 

t ahun . 

13. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Desa, se lanjutnya 

disebut APB Desa, ada lah rencana keuangan t ahunan 

pemer intahan Desa. 

14. Pener imaan Desa ada lah uang yang m a s u k kerekening k a s 

Desa. 

15. Pengeluaran Desa ada lah uang yang ke luar dar i rekening 

k a s Desa. 

16. Pendapatan adalah semua penerimaan Desa da lam 1 (satu) 

t a h u n anggaran yang menjadi h a k Desa dan t idak perlu 

d ikembal ikan oleh Desa. 

17. Be lan ja Desa ada lah semua pengeluaran yang merupakan 

kewaj iban Desa da lam 1 (satu) t a h u n anggaran yang t idak 

a k a n diterima kembal i oleh Desa. 

18. Pembiayaan Desa ada lah semua penerimaan yang per lu 

dibayar kembal i dan/a tau pengeluaran yang a k a n 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda Wak i l 

Bupati 

V 



diter ima kembal i , ba ik pada t a h u n anggaran yang 

bersangkutan m a u p u n pada t a h u n anggaran ber ikutnya. 

19. Pemegang K e k u a s a a n Pengelolaan Keuangan Desa , yang 

se lan jutnya dis ingkat P K P K D , ada lah Kepala Desa yang 

ka r ena j aba tannya mempunyai kewenangan 

menyelenggarakan kese lu ruhan pengelolaan keuangan 

Desa. 

20. Pe laksana Pengelolaan Keuangan Desa, yang se lan jutnya 

dis ingkat PPKD , ada lah perangkat Desa yang me laksanakan 

pengelolaan keuangan Desa berdasarkan keputusan kepa la 

Desa yang menguasakan sebagian k e k u a s a a n P K P K D . 

2 1 . Sekretar is Desa ada lah perangkat Desa yang 

berkedudukan sebagai u n s u r e p impinan sekretariat Desa 

yang menja lankan tugas sebagai koordinator PPKD. 

22 . Kepala U r u s a n , yang se lan jutnya disebut Kaur , ada lah 

perangkat Desa yang berkedudukan sebagai u n s u r staf 

sekretariat Desa yang men ja lankan tugas PPKD. 

23 . Kepala Seks i , yang se lan jutnya disebut Kas i , ada lah 

perangkat Desa yang berkedudukan sebagai pe laksana 

teknis yang menja lankan tugas P P K D . 

24. T i m Pe laksana Kegiatan yang se lan jutnya dis ingkat T P K 

ada lah T im yang membantu K a s i / K a u r da lam 

me l aksanakan kegiatan pengadaan barang/jasa yang 

ka r ena sifat dan j en i snya t idak dapat d i l akukan sendir i 

oleh kas i /kaur . 

25 . Rekening K a s Desa ada lah rekening tempat menyimpan 

uang Pemer intahan Desa yang menampung s e lu ruh 

pener imaan Desa dan d igunakan u n t u k membayar 

se lu ruh pengeluaran Desa da lam 1 (satu) rekening pada 

B a n k yang ditetapkan. 

26. B a d a n U s a h a Mil ik Desa,se lanjutnya disebut BUMDesa , 

ada lah badan u s a h a yang se lu ruh a tau sebagian besar 

modalnya d imi l ik i oleh Desa mela lu i penyertaan secara 

langsung yang berasal dar i kekayaan Desa yang 

d ip i sahkan guna mengelola aset, j a s a pelayanan, dan 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

Y fy 



u s a h a la innya u n t u k sebesar-besamya kesejahteraan 

masyaraka t Desa. 

27. D a n a Cadangan adalah dana yang d i s i s ihkan guna 

mendanai kegiatan yang memer lukan dan arelatif besar 

yang t idak dapat d ipenuhi da lam sa tu t a h u n anggaran. 

28. S u r p l u s Anggaran Desa ada lah se l is ih lebih an ta ra 

pendapatan Desa dengan belanja Desa. 

29 . Defisit Anggaran Desa ada lah sel is ih kurang an ta ra 

pendapatan Desa dengan belanja Desa. 

30. S i s a Lebih Perhitungan Anggaran yang se lanjutnya 

disebut S ILPA adalah se l is ih lebih real isasi penerimaan dan 

pengeluaran anggaran se lama sa tu periode anggaran. 

3 1 . Dokumen Pe laksanaan Anggaran yang se lanjutnya 

disingkat DPA ada lah dokumen yang memuat r inc ian 

setiap kegiatan, anggaran yang d isediakan, dan r encana 

penar ikan dana u n t u k kegiatan yang a k a n d i l aksanakan 

berdasarkan kegiatan yang telah ditetapkan da lam A P B 

Desa. 

32 . Dokumen Pe laksanaan Perubahan Anggaran yang 

se lan jutnya dis ingkat DPPA ada lah dokumen yang 

memuat perubahan r inc ian kegiatan, anggaran yang 

d isediakan dan rencana penar ikan dana u n t u k kegiatan 

yang a k a n d i l aksanakan berdasarkan kegiatan yang telah 

ditetapkan dalam Perubahan A P B D e s a dan/atau 

Perubahan Penjabaran APBDesa . 

33 . Dokumen Pe laksanaan Anggaran Lan ju tan yang 

se lan jutnya dis ingkat DPAL adalah dokumen yang 

memuat kegiatan, anggaran dan rencana penar ikan d a n a 

u n t u k kegiatan lan jutan yang anggarannya berasal dar i 

S ILPA t a h u n anggaran sebelumnya. 

34. Pengadaan barang/jasa Desa yang se lanjutnya di sebut 

dengan pengadaan barang/jasa ada lah kegiatan u n t u k 

memperoleh barang/jasa oleh Pemerintah Desa, baik 

d i l a k u k a n mela lui swakelo la dan/atau penyedia 

barang/jasa. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

V =L 



35 . Rencana Anggaran K a s Desa yang se lanjutnya disebut R A K 

Desa ada lah dokumen yang memuat a r u s k a s m a s u k dan 

a r u s k a s ke luar yang d igunakan mengatur penar ikan dana 

dari rekening k a s u n t u k mendanai pengeluaran-

pengeluaran berdasarkan DPA yang telah d i sahkan oleh 

kepa la Desa . 

36. Su ra t Permintaan Pembayaran yang se lanjutnya dis ingkat 

S P P ada lah dokumen pengajuan u n t u k mendanai kegiatan 

pengadaan barang dan j a s a . 

37 . Su ra t Permintaan Pembayaran Panjar yang se lan jutnya 

dis ingkat S P P Panjar ada lah permintaan pembayaran oleh 

pe laksana kegiatan sebagai uang panjar pe laksanaan 

kegiatan. 

38. S u r a t Permintaan Pembayaran T u n a i yang se lanjutnya 

dis ingkat S P P T u n a i ada lah permintaan pembayaran oleh 

pe laksana kegiatan terhadap belanja yang sudah 

d i l aksanakan . 

39. Aparat Pengawas Interna l Pemerintah yang se lan jutnya 

dis ingkat APIP ada lah Inspektorat Daerah Kabupaten. 

B A B I I 
ASAS , M A K S U D , T U J U A N DAN RUANG L I N G K U P 

Pasa l 2 

(1) Keuangan Desa dikelola berdasarkan a sas t ransparan , 

akuntabe l , part isipati f serta d i l a k u k a n dengan tertib dan 

dis ipl in anggaran. 

(2) APB Desa merupakan dasar pengelolaan keuangan Desa 

da lam m a s a 1 (satu) t a h u n anggaran mu la i tanggal 1 

J a n u a r i sampai dengan tanggal 31 Desember. 

Pasa l 3 

(1) Maksud pengaturan Pengelolaan Keuangan Desa da lam 

Peraturan Bupa t i in i u n t u k memberikan pedoman da lam 

Pengelolaan Keuangan Desa . 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda Wak i l 

Bupati 

< ^ V 



(2) T u j u a n pengaturan Pengelolaan Keuangan Desa da lam 

Peraturan Bupa t i i n i u n t u k member ikan kepast ian h u k u m 

D a l a m Pengelolaan Keuangan Desa. 

Pasa l 4 

R u a n g l ingkup Pengelolaan Keuangan Desa da lam Peraturan 

B u p a t i in i terdiri dar i : 

a . K e k u a s a a n pengelolaan keuangan desa; 

b. Anggaran pendapatan dan belanja desa; 

c. pengelolaan; dan 

d. pembinaan dan pengawasan. 

B A B I I I 

K E K U A S A A N P E N G E L O L A A N KEUANGAN D E S A 

Bag ian Kesa tu 

Pemegang K e k u a s a a n Pengelolaan Keuangan Desa 

Pasa l 5 

(1) Kepala Desa ada lah P K P K D dan mewaki l i Pemerintah 

Desa da lam kepemi l ikan kekayaan mi l ik Desa yang 

d ip i sahkan. 

(2) Kepala Desa se laku P K P K D sebagaimana d imaksud pada 

ayat mempunya i kewenangan : 

a . Menetapkan kebi jakan tentang pe laksanaan APBDesa ; 

b. menetapkan kebi jakan tentang pengelolaan barang mi l ik 

Desa; 

c. me l akukan t indakan yang mengakibatkan 

pengeluaranatas beban APBDesa ; 

d. menetapkan PPKD; 

e. menyetujui DPA, DPPA, dan DPAL; 

f. menyetujui R A K Desa;dan 

g. menyetujui SPP . 

(3) Da lam me laksanakan k e k u a s a a n pengelolaan keuangan 

Desa sebagaimana d imaksud pada ayat(2), kepala Desa 

menguasakan sebagian kekuasaannya kepada perangkat 

Desa se laku PPKD. 

Kepala 

D P M D 

w 
W a k i l 

Bupat i 

Kabag | Kaban I Asisten I j Sekda | Wakj 

Hukum Keuangan yf Bupa 



(4) Pe l impahan sebagian k e k u a s a a n P K P K D kepada PPKD 

Dite tapkan dengan keputusan kepala Desa. 

(5) P K P K D dapat d iber ikan honorar ium sesua i kemampuan 

keuangan Desa yang besarannya ditetapkan da lam 

standar s a tuan harga Desa dengan berpedoman pada 

s tandar s a tuan harga Kabupaten. 

P P K D sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 ayat (3), terdir i 

a tas : 

a . Sekretar is Desa; 

b. K a u r dan Kas i ; dan 

c. K a u r keuangan. 

Pasa l 7 

(1) Sekretar is Desa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 

huru fa , bertugas sebagai coordinator PPKD. 

(2) Sekretar is Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

mempunya i tugas: 

a . mengoordinasikan penyusunan dan pe laksanaan 

keb i jakan APBDesa ; 

b. mengoordinasikan penyusunan rancangan APBDesa dan 

rancangan perubahan APBDesa ; 

c. mengoordinasikan penyusunan rancangan peraturan 

Desa tentang APBDesa , perubahan APBDesa , dan 

pertanggung j awaban pe laksanaan APBDesa ; 

d. mengoordinasikan penyusunan rancangan peraturan 

kepala Desa tentang Penjabaran APBDesa dan 

Perubahan Penjabaran APBDesa ; 

e. mengoordinasikan tugas perangkat Desa l a in yang 

men ja lankan tugasPPKD; dan 

Bag ian Kesa tu 

Pe laksana Pengelolaan Keuangan Desa 

Pasa l 6 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keiianga 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 



f. mengoordinasikan penyusunan laporan keuangan Desa 

da lam rangka pertanggung j awaban pe laksanaan 

APBDesa . 

(3) Se la in tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

Sekretar is Desa mempunya i tugas : 

a. me l akukan veri f ikasi terhadap DPA,DPPA, danDPAL; 

b. me l akukan veri f ikasi terhadap RAKDesa ; dan 

c. me l akukan veri f ikasi terhadap bukt i penerimaan dan 

pengeluaran APBDesa . 

(4) Koordinator P P K D dapat d iber ikan honorar ium sesua i 

kemampuan keuangan Desa yang besarannya di tetapkan 

da lam standar s a tuan harga Desa dengan berpedoman 

pada s tandar sa tuan harga Kabupaten. 

Pasa l 8 

(1) K a u r dan K a s i sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 6 

hurufb , bertugas sebagai pe l aksana kegiatan anggaran. 

(2) K a u r sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terdir iatas: 

a . K a u r ta ta u s a h a dan u m u m ; dan 

b. K a u r perencanaan. 

(3) K a s i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terdiri a tas : 

a . K a s i pemer intahan; 

b. K a s i kesejahteraan; dan 

c. K a s i pelayanan. 

(4) K a u r dan K a s i sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

mempunya i tugas : 

a . me l akukan t indakan yang mengakibatkan pengeluaran 

a tas beban anggaran belanja sesua i bidang tugasnya; 

b. me laksanakan anggaran kegiatan sesua i bidang 

tugasnya; 

c. mengendal ikan kegiatan sesua i bidang tugasnya; 

d. m e n y u s u n DPA, DPPA, dan DPAL sesua i 

bidangtugasnya; 

e. menandatangani perjanjian kerja s a m a dengan 

penyedia a tas pengadaan barang/jasa u n t u k kegiatan 

yang berada da lam bidang tugasnya;daLn 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

(U > 

Y^ 



f. menyusun laporan pe laksanaan kegiatan sesua i 

bidang tugasnya u n t u k pertanggung j a w a b a n 

pe laksanaan APBDesa . 

(5) Pembagian tugas K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan 

anggaran sebagaimana d imaksud pada ayat (4), d i l a k u k a n 

berdasarkan bidang tugas masing-masing dan di tetapkan 

da lam RKPDesa . 

(6) Pe laksana Kegiatan Anggaran dapat diber ikan honorar ium 

sesua i kemampuan keuangan Desa yang besarannya 

di tetapkan da lam standar sa tuan harga Desa dengan 

berpedoman pada s tandar s a tuan harga Kabupaten. 

Pasa l 9 

(1) K a u r dan K a s i dedam me laksanakan tugas sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 8 ayat (4), dapat d ibantu oleh t im 

yang me laksanakan kegiatan pengadaan barang/jasa yang 

ka r ena sifat dan j en i snya t idak dapat d i l akukan sendir i . 

(2) T i m sebagaimana d imaksud pada ayat (1), berasal dar i 

u n s u r perangkat Desa, Lembaga Kemasyarakatan Desa 

dan/a tau masyarakat , yang terdiri a tas : 

a . ke tua ; 

b. sekretar is ; dan 

c. anggota. 

(3) Perangkat Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

ya i tu pe laksana kewi layahan. 

(4) Pembentukan t im sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i u s u l k a n pada saat p enyusunan RKPDesa . 

(5) T i m sebagaimana d imaksud pada ayat (4), ditetapkan 

mela lui keputusan Kepa la Desa. 

(6) T i m sebagaimana d imaksud ayat (1), dapat diber ikan 

honorar ium sesua i k emampuan keuangan Desa yang 

besarannya ditetapkan da lam s tandar s a tuan harga Desa 

dengan berpedoman pada s tandar sa tuan harga 

Kabupaten. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda Wak i l 

Bupati 

7 V YA 



Pasa l 10 

(1) K a u r keuangan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 

b u r u f c, me laksanakan fungsi kebendabaraan. 

(2) K a u r keuangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

mempunya i tugas : 

a . m e n y u s u n RAKDesa ; dan 

b. me l akukan penatausabaan yang meliputi mener ima, 

menyimpan, menyetorkan/membayar, mena tausabakan 

dan mempertanggung j a w a b k a n pener imaan pendapatan 

Desa dan pengeluaran da lam rangka pe laksanaan 

APBDesa . 

(3) K a u r Keuangan da lam me laksanakan fungsi 

kebendabaraan memil ik i Nomor Pokok Wajib Pajak 

pemerintah Desa. 

(4) K a u r Keuangan dapat d iber ikan honorar ium sesua i 

kemampuan keuangan Desa yang besarannya ditetapkan 

da lam s tandar sa tuan harga Desa dengan berpedoman pada 

standar sa tuan harga Kabupaten. 

B A B IV 

ANGGARAN DAN PENDAPATAN B E L A N J A D E S A 

Pasa l 11 

(1) A P B D e s a terdiri dar i : 

a . pendapatan Desa; 

b. belanja Desa;dan 

c. pembiayaan Desa. 

(2) Pendapatan Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f a , d ik las i f ikas ikan menuru t kelompok, j en i s dan 

objek pendapatan. 

(3) Be lan ja Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b , 

d ik las i f ikas ikan menurut bidang, sub bidang, kegiatan, 

j en i s belanja, objek belanja, dan r inc i an objek belanja yang 

mel iput i : 

a . Pal ing sedikit 7 0 % dar i j u m l a h APBDes d igunakan 

u n t u k penyelenggaraan Pemer intahan desa, 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

V 



pembangunan, pembinaan kemasyaraka tan , 

pemberdayaan masyaraka ta ; 

b. Pal ing banyak 3 0 % dar i APBDes d igunakan u n t u k 

pengbasi lan tetap Kepa la Desa, Perangkat Desa, 

operasional pemerintah desa dan operasional dan 

tunjangan B a d a n Permusyawara tan Desa; dan 

c. Pal ing B a n y a k 5 % (L ima persen) dar i j u m l a h anggarain 

belanja desa d igunakan mendanai operasional 

Pe laksanaan Pembangunan dan Pemberdayaan 

masyaraka t Desa m a k s i m a l 5 % ( l ima persen). 

(4) B i a y a Operasional Pe laksanaan Pembangunan dan 

Pemberdayaan masyaraka t desa sebagaimana d imaksud 

pada ayat (3) b u r u f c, membiayai kegiatan an ta ra la in : 

a . 1,5% (satu setengab persen) B i a y a perencanaan 

b. 2,5 % (dua setengab persen) b iaya pe laksana kegiatan 

c. 0 , 5 % (setengab persen) b iaya pengawas 

d. 0 , 5 % (setengab persen) b iaya T i m Pe laksana Kegiatan 

(5) Pembiayaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f c, 

d ik las i f ikas ikan menurut kelompok, j en i s dan objek 

pembiayaan. 

Pasa l 12 

Pendapatan Desa, belanja Desa , dan pembiayaan Desa diberi 

kode rekening. 

Bag ian Kesa tu 

Pendapatan 

Pasa l 13 

(1) Pendapatan Desa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 11 

ayat (1) b u r u f a , ya i tu s emua pener imaan Desa da lam 1 

(satu) t a h u n anggaran yang menjadi h a k Desa dan t idak 

perlu d ikembal ikan oleh Desa. 

(2) Pendapatan Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

terdiri a tas kelompok : 

a . pendapatanasl i Desa; 

b. transfer;dan 

c. pendapatan Ia in- la in . 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda Wak i l 

Bupati 

y u hi 



Pasa l 14 

(1) Kelompok pendapatan as l i Desa sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 13 ayat (2) b u r u f a , terdiri a tas j en i s : 

a. bas i l u saba ; 

b. bas i l aset; 

c. swadaya, part is ipasi dangotong royong; dan 

d. Ia in- la in pendapatan as l i desa. 

(2) Has i l u s a b a Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) a, 

an ta ra la in bagi bas i l BUMDesa . 

(3) Has i l asset sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f b, 

an ta ra la in : 

a . pengelolaan tanab k a s Desa ; 

b. tambatan perabu; 

c. pasar Desa; 

d. tempat pemandian u m u m ; 

e. j a r ingan irigasi desa; 

f. pelelangan i k a n mi l ik desa; 

g. k ios mi l ik desa; 

b. pemanfaatan lapangan/prasarana olabraga mi l ik desa; 

dan 

i . bas i l aset l a innya sesua i dengan kewenangan 

berdasarkan bak a s a l - u s u l dan kewenangan lokal 

berska la Desa. 

(4) Swadaya, part is ipasi dan gotong royong sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) b u r u f c, adalab penerimaan yang 

berasal dar i sumbangan masyaraka t Desa. 

(5) La in - l a in pendapatan as l i desa sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) bu ru f d, an t a ra la in bas i l pungutan Desa. 

Pasa l 15 

(1) Kelompok transfer sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 

ayat (2) b u r u f b, terdiri a tas j en i s : 

a . D a n a Desa; 

b. Bag ian dar i bas i l pajak dan retr ibus i Daerab Kabupaten; 

c. A lokas i D a n a Desa ;Ban tuan keuangan dar i Provinsi ; dan 

d. B a n t u a n keuangan A P B D Kabupaten. 



(2) B a n t u a n keuangan dar i Provinsi dan bantuan keuangan 

A P B D Kabupaten sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f d dan buru f e, dapat bersifat u m u m dan k b u s u s . 

(3) B a n t u a n keuangan bersifat k b u s u s sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2), dikelola da lam APBDesa tetapi 

t idak di terapkan da lam ketentuan penggunaan pal ing 

sedikit 7 0 % (tujub pu lub perseratus) dan paling banyak 

3 0 % (tiga pu lub perseratus) . 

(4) B a n t u a n keuangan dar i Pemerintab Kabupaten 

pe run tukannya berpedoman pada ketentuan dar i 

pember ibantuan. 

Pasa l 16 

Kelompok pendapatan la in- la in sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 13 ayat (2) bu ru f c, terdiri a tas : 

a . Pener imaan dar i bas i l ker ja s a m a antar Desa; 

b. pener imaan dar i bas i l ker jasama desa dengan p ibak ketiga; 

c. penerimaan dar i ban tuan perusabaan yang berlokasi di 

desa; 

d. b ibab dan sumbangan dar i p ibak ketiga; 

e. koreks i kesa laban belanja t abun- tabun anggaran 

sebelumnya yang mengakibatkan pener imaan di k a s Desa 

pada t a b u n anggaran berjalan; 

f. bunga bank; dan 

g. la in- la in pendapatan Desa yang sab. 

Bag ian Kedua 

Be lan ja 

Pasa l 17 

(1) Be lan ja Desa sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 11 ayat 

(1) b u r u f b, ya i tu semua pengeluaran yang merupakan 

kewaj iban Desa da lam 1 (satu) t abun anggaran yang t idak 

a k a n diperoleb pembayarannya kembal i oleb Desa. 

(2) Be lan ja Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), di 

pergunakan u n t u k mendanai penyelenggaraan kewenangan 

Desa. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

/ YP 



Pasa l 18 

(1) K las i f ikas i belanja Desa terdiri a tas bidang : 

a . Penyelenggaran Pememtaban Desa; 

b. Pe laksanaan Pembangunan Desa; 

c. Pembinaan kemasyaraka tan Desa; 

d. Pemberdyayaan masyaraka t Desa; dan 

e. Penanggulangan bencana, keadaan darurat dan 

mendesak. 

(2) K las i f ikas i belanja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f a sampai dengan b u r u f d, di bagi da lam sub bidang 

dan kegiatan sesuai dengan kebutuban Desa yang telab 

d i tuangkan da lam RKPDesa . 

(3) K las i f ikas i belanja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f e, dibagi da lam sub bidang sesuai dengan 

kebutuban Desa u n t u k penanggulangan bencana, keadaan 

darurat dan mendesak yang terjadi d i Desa. 

Pasa l 19 

(1) K las i f ikas i belanja sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 18 

ayat (1) b u r u f a , dibagi da lam sub bidang : 

a . Penyelenggaraan belanja pengbasi lan tetap, tunjangan 

dan operasional pemerintaban Desa; 

b. S a r a n a dan p rasa rana pemer intaban Desa; 

c. Administras i kependudukan, pencatatan sipi l , stat ist ik, 

dan kears ipan; 

d. Tatap ra ja pemerintaban, perencanaan, keuangan, dan 

pelaporan; dan 

e. Pertaj iaban. 

(2) K las i f ikas i belanja sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 18 

ayat (1) b u r u f b, dibagi da lam sub bidang : 

a . Pendidikan; 

b. Kesebatan; 

c. Pekerjaan u m u m dan penataan ruang; 

d. K a w a s a n permukiman; 

e. Kebu tanan dan l ingkungan bidup; 

f. Perbubungan, komun ikas i daninformatika; 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

V J U 



g. Energ i dan sumber daya mineral ; dan 

b. Par iwisata . 

(3) K las i f ikas i belanja sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 18 

ayat (1) b u r u f c, dibagi da lam sub bidang : 

a . Ketentraman, ketert iban, dan per l indungan masyarakat ; 

b. Kebudayaan dan keagamaan; 

c. Kepemudaan dan olab raga; dan 

d. Kelembagaan masyarakat . 

(4) K las i f ikas i belanja sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 18 

ayat (1) b u r u f d, dibagi da lam sub bidang : 

a. Ke lautan dan per ikanan; 

b. Pertanian dan pe temakan; 

c. Peningkatan kapas i tas apara tur Desa; 

d. Pemberdayaan perempuan, per l indungan anak dan 

keluarga; 

e. Koperas i ,usaba mikro kec i l dan menengab (UMKM); 

f. D u k u n g a n penanaman modal; dan 

g. Perdagangan dan per industr ian. 

(5) K las i f ikas i belanja sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 18 

ayat (1) b u r u f e, dibagi da lam sub bidang : 

a . Penanggulangan bencana; 

b. Keadaan darurat ; dan 

c. Keadaan mendesak. 

Pasa l 20 

(1) S u b bidang sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 19 ayat (1) 

sampai dengan ayat (4), dibagi da lam kegiatan. 

(2) Kegiatan yang anggarannya d ia lokas ikan dar i bas i l 

pengelolaan tanab bengkok a tau sebutan Ia in dan/a tau 

ban tuan keuangan k b u s u s tidak di terapkan da lam 

ketentuan penggunaan pal ing banyak 3 0 % (tiga pu lub 

perseratus) sebagaimana d iatur da lam ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

(3) Daftar kegiatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

t e rcantum da lam lampiran yang merupakan bagian t idak 

terp isabkan dari Peraturan Bupa t i in i . 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Huky 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda 

\ J H 

W a k i l 

Bupati 

V 



Pasa l 2 1 

J e n i s Be lan ja sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 17 ayat (1), 

terdiri a tas : 

a . Be lan ja pegawai; 

b. Be lan ja barang dan j a s a ; 

c. Be lan ja modal; dan 

d. Be lan ja t ak terduga. 

Pasa l 22 

(1) Be lan ja pegawai sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 21 

b u r u f a, dianggarkan u n t u k kegiatan : 

a . Penyediaan pengbasi lan tetap dan tunjangan kepala 

desa; 

b. Penyediaan pengbasi lan tetap dan tunjangan perangkat 

desa; 

c. Penyediaan j a m i n a n sos ia l bagi kepala desa dan 

perangkat desa;dan 

d. Penyediaan tunjangan B P D . 

(2) Be lan ja pegawai sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

dianggarkan dalam bidang penyelenggaraan pemerintaban 

Desa. 

(3) Be lan ja pegawai sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

pe laksanaannya d ibayarkan setiap bu lan . 

(4) Pembayaran j a m i n a n social sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan dan kemampuan APBDesa . 

(5) Be lan ja pegawai sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

u n t u k Tunjangan Tambaban Pengbasi lan Kepala Desa dan 

Perangkat Desa pe laksanaannya d ibayarkan pada bar i 

terakbir. 

(6) Be lan ja pegawai sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d ik las i f ikas i a tas j en i s belanja, obyek belanja, dan rincian 

obyek belanja sebagaimana tercantum da lam lampiran 

peraturan in i . 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

el V tP - L 



Pasa l 23 

Be lan ja barang dan j a s a sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 2 1 b u r u f b, d igunakan u n t u k pengeluaran bagi 

pengadaan barang dan j a s a yang n i la i manfaatnya ku rang 

dar i 12 (dua belas) bu lan . 

(1) Be lan ja barang dan j a s a sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1), d igunakan an ta ra l a in u n t u k : 

a . Operasional pemerintab Desa; 

b. Pemel ibaraan s a r a n a p rasa rana Desa; 

c. Kegiatan sosial isasi/rapat/pelatiban/bimbingan teknis; 

d. Operasional B P D ; 

e. Insent i f R u k u n Tetangga/Rukun Warga; dan 

f. Pemberian barang pada masyarakat/kelompok 

masyarakat . 

(2) Insent i f R u k u n Te tangga/Rukun Warga sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2) b u r u f e,yaitu bantuan uang u n t u k 

operasional lembaga R u k u n Tetangga/Rukun Warga u n t u k 

membemtu pe laksanaan tugas pelayanan pemerintaban, 

perencanaan pembangunan, ketentraman dan ketert iban, 

serta pemberdayaan masyaraka t Desa. 

(3) Pemberian barang pada masyarakat/kelompok masyarakat 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) b u r u f f, d i l akukan 

u n t u k menunjang pe laksanaan kegiatan Desa. 

(4) Be lan ja Ba rang dan J a s a sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1), d ik las i f ikas i a tas j en i s belanja, obyek belanja, dan 

rincian obyek belanja sebagaimana tercantum da lam 

lampi ran peraturan in i . 

Pasa l 24 

(1) Be lan ja modal sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 21 

b u r u f c, d igunakan u n t u k pengeluaran pengadaan barang 

yang n i la i manfaatnya lebib dari 12 (dua belas) bu lan dan 

menambab aset. 

(2) Pengadaan barang sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d igunakan u n t u k kegiatan penyelenggaraan kewenangan 

Desa. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

V 1^ 



(3) Be lan ja modal sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d ik las i f ikas i a tas j en i s belanja, obyek belanja, dan rincian 

obyek belanja sebagaimana tercantum da lam lampi ran 

peraturan in i . 

Pasa l 25 

(1) Be lan ja tak terduga sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 21 

b u r u f d, merupakan belanja u n t u k kegiatan pada sub 

bidang penanggulangan bencana, keadaan darurat , dan 

keadaan mendesak yang berska la lokal Desa. 

(2) Be lan ja u n t u k kegiatan pada sub bidang penanggulangan 

bencana, keadaan darurat , dan keadaan mendesak 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), pal ing sedikit 

memenubi cr i ter ia sebagai ber ikut : 

a . B u k a n merupakan kegiatan normal dar i akt iv i tas 

Pemerintab Desa dan t idak dapat d ipred iks ikan 

sebelumnya; 

b. T idak d ibarapkan terjadi berulang; dan 

c. Be rada d i luar kendal i Pemerintab Desa. 

(3) Kegiatan pada sub bidang penanggulangan bencana 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), merupakan upaya 

tanggap darurat ak ibat terjadinya bencana a lam dan 

bencana sosial . 

(4) Kegiatan pada sub bidang keadaan darurat sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), merupakan upaya penanggulangan 

keadaan darurat ka rena adanya ke rusakan dan/atau 

terancamnya penyelesaian pembangunan s a r a n a dan 

p rasa rana akibat k ena ikan barga yang menyebabkan 

terganggunya pelayanan dasar masyarakat . 

(5) Kegiatan pada sub bidang keadaan mendesak merupakan 

upaya pemenuban kebutuban primer dan pelayanan dasar 

masyaraka t m i sk in yang mengalami kedaruratan , dan 

pengembalian a tas kelebiban pembayaran t abun 

sebelumnya. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

7 X V JU 7̂  



(6) Ta ta ca ra penggunaan anggaran kegiatan sub bidang 

penanggulangan bencana, keadaan darurat dan keadaan 

mendesak mela lui c a ra : 

a . Kepa la Desa menetapkan s tatus bencana, keadaan 

darurat dan keadaan mendesak dengan Sura t 

Keputusan ; 

b. Kepala Desa memimpin rapat ker ja bersama pe laksana 

kegiatan anggaran; 

c. Has i l kesepakatan rapat ker ja sebagaimana d imaksud 

pada b u r u f (b), d i tuangkan da lam berita acara ; 

d. Ber i ta acara sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

menjadi dasar bagi kepa la Desa u n t u k me laksanakan 

anggaran biaya bidang tak terduga; 

e. Pe laksanaan anggaran sebagaimana d imaksud b u r u f (d), 

d i lampir i dengan R A B . 

(7) Be lan ja t ak terduga sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d ik las i f ikas i a tas j en i s belanja, obyek belanja, dan r inc ian 

obyek belanja sebagaimana tercantum dalam lampiran. 

Pasa l 26 

(1) Ketentuan kr i ter ia bencana a lam sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 25 ayat (3), adalab bencana yang d iak ibatkan 

oleb perist iwa a tau serangkaian perist iwa yang disebabkan 

oleb a lam antara la in berupa gempa bumi , t sunami , 

gunung meletus, banjir, keker ingan, angin topan, dan 

tanab longsor. 

(2) Kr i ter ia bencana a lam local berska la desa sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 26 ayat (1), an ta ra l a in : 

a . B e r s k a l a lokal Desa; dan 

b. B e l u m ditangani oleb Pemerintab Kabupaten. 

(3) Ketentuan criter ia bencana social sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 25 ayat (3), adalab bencana yang d iak ibatkan 

oleb per ist iwa a tau serangkaian perist iwa yang d iak ibatkan 

oleb m a n u s i a yang mel iputi konfl ik social antar kelompok 

a tau antar komuni tas masyarakat , dan teror. 

Kepala 

D P M D 

<4 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 



(4) Kr i ter ia bencana social local berska la desa sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 26 ayat (3) an ta ra la in : 

a . B e r s k a l a lokal Desa; dan 

b. B e l u m ditangani oleb Pemerintab Kabupaten. 

(5) Ketentuan criter ia kegiatan yang dapat dibiayai u n t u k 

penanggulangan bencana a lam dan bencana sosial 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) dan ayat (4), adalab 

merupakan upaya tanggap darurat ak ibat terjadinya 

bencama a lam dan bencana social yang ditetapkan oleb 

Kepa la Desa berupa kegiatan yang d i l akukan dengan 

segera pada saat kejadian bencana u n t u k menangani 

dampak b u r u k yang d i t imbulkan, meliputi : 

a . Kegiatan penyelamatan dan evakuas i korban dan beirta 

benda; 

b. Pemenuban kebutuban dasar, perl indungan; 

c. Pengurusan pengungsi; dan 

d. Penyelamatan serta pemul iban p rasa rana dan sarana . 

Pasa l 27 

(1) Kr i ter ia keadaan darura t ada lab adanya k e r u s a k a n 

dan/a tau terancamnya penyelesaian pembangunan s a r a n a 

dan p rasarana ak ibat k ena ikan barga a tau akibat l a innya 

yang menyebabkan terganggunya pelayanan dasar 

masyarakat . 

(2) Kr i ter ia s a r a n a dan p rasa rana pelayanan dasar u n t u k 

masyaraka t sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

merupakan sa rana dan p rasa rana pendidikan, kesebatan, 

pekerjaan u m u m dan penataan ruang , perumaban rakyat 

dan k a w a s a n permukiman, ketentraman ketert iban u m u m 

dan perl indungan masyarakat , dan sosial yang 

memer lukan penanganan segera. 

Pasa l 28 

(1) Kr i ter ia keadaan mendesak sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 25 ayat (5), adalab keadaan yang memaksa u n t u k 

segera d i l akukan , d ipenubi , dan d ise lesa ikannya upaya 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

(1^ y J U 



pemenuhan kebutuhan primer dan pelayanan dasar 

masyaraka t m i sk in yang mengalami kedaruratan berupa 

kebu tuban pangan, sandang, perumaban, kesebatan, 

pendidikan, pekerjaan, dan/atau pelayanan sosial . 

(2) Kr i ter ia masyaraka t m i sk in yang mengalami kedaruratan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), adalab warga Desa 

yang s a m a sekal i t idak mempunyai sumber mata 

pencabar ian dan/atau mempunyai sumber mata 

pencabar ian tetapi t idak mempunyai kemampuan 

memenubi kebutuban dasar yang layak bagi keb idupan 

d i r inya dan/atau ke luarganya. 

(3) Kondis i keadaan mendesak sebagaimana d imaksud pada 

ayat ( l ) , dan masyarakat m i sk in yang mengalami 

kedarura tan sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

d isepakat i bersama da lam Musyawarah Desa serta 

di tetapkan dengan Kepu tusan Kepala Desa yang d i laporkan 

kepada Bupa t i mela lui Camat . 

Pasa l 29 

(1) Ta tacara penggunaan anggaran u n t u k kegiatan pada sub 

bidang penanggulangan bencana, keadaan darurat , dan 

keadaan mendesak yang berska la local Desa sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 25 ayat (1), adalab dengan 

menggunakan j en i s belanja takter duga. 

(2) Be lan ja takterduga u n t u k kegiatan pada sub bidang 

penanggulangan bencana, keadaan darurat , dan keadaan 

mendesak yang berska la local Desa sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), dapat dianggarkan mela lui APBDesa 

dan/a tau APBDesa Perubahan. 

(3) Da lam ba l Be lan ja tak terduga yang dianggarkan da lam 

A P B D e s a dan/a tau APBDesa Perubahan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2), u r a i a n rencana anggaran b iayanya 

dibuat secara global tanpa dir inci . 

(4) Sumber pendanaan belanja tak terduga dapat d iambi lkan 

dar i sumber pendapatan yang dianggarkan da lam A P B D e s a 

dan/atau bersumber dar i pengal iban belanja kegiatan 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

V u 



l a innya pada Bidang penyelenggaraan pemerintahan Desa, 

pe laksanaan pembangunan Desa, pembinaan 

kemasyaraka tan Desa, dan/a tau pemberdayaan 

masyarakat Desa. 

(5) Rea l isas i Be lan ja T a k Terduga sebagaimana d imaksud 

pada ayat (3) dan ayat (4), d i laporkan sesua i dengan 

kuitansi/pengeluaran/belanja yang d i l akukan . 

Bag ian Ketiga 

Pembiyaan 

Pasa l 30 

(1) Pembiayaan Desa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 11 

ayat (1) b u r u f c, merupakan semua pener imaan yang per lu 

dibayar kembal idan/atau pengeluaran yang a k a n diter ima 

kembal i ,baik pada t abun anggaran yang bersangkutan 

m a u p u n pada t abun anggaranberikutnya. 

(2) Pembiayaan Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

terdiri a tas kelompok : 

a. Pener imaan pembiayaan; dan 

b. Pengeluaran pembiayaan. 

Pasa l 3 1 

(1) Pener imaan pembiayaan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 30 ayat (2) b u r u f a, mel iputi : 

a . S i lpa t abun sebelumnya; 

b. Pencairan dana cadangan; dan 

c. Has i l penjualan kekayaan Desa yang d ip i sahkan kecua l i 

tanab dan bangunan. 

(2) S i lpa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) bu ru f a , pal ing 

sedikit meliputi pe lampauan penerimaan pendapatan 

terhadap belanja, pengbematan belanja, dan s i s a dana 

kegiatan yang be lum selesai a t au lan jutan. 

(3) S i lpa sebagaimana d imaksud pada Ayat (1) merupakan 

pener imaan pembiayaan yang d igunakan u n t u k : 

a . Menutupi defisit anggaran apabi la rea l isas i pendapatan 

lebib keci l dar i pada rea l isas i belanja 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

Y a1 74 



b. Mendanai kegiatan lan jutan ; dan 

c. Mendanai kewaj iban l a innya yang sampai dengan ab i r 

t abun anggaran be lum dise lesa ikan. 

(4) Pencairan dan acadangan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) b u r u f b, d igunakan u n t u k menganggarkan 

kebutuban dana cadangan yang se lanjutnya d icatatkan 

da lam pener imaan pembiayaan da lam APBDesa . 

(5) Has i l penjualan kekayaan Desa yang d ip isabkan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f c, dicatat da lam 

pener imaan pembiayaan bas i l penjualan kekayaan Desa 

yang d ip isabkan. 

Pasa l 32 

Pengeluaran pembiayaan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 30 ayat (2) b u r u f b,terdiri a tas : 

a . Pembentukan dana cadangan; 

b. Penyertaan modal; dan 

c. Pengeluaran pembiayaan la innya . 

Pasa l 33 

(1) Pembentukan d a n a cadangan sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 32 b u r u f a , d i l akukan u n t u k mendanai 

kegiatan yang penyediaan dananya t idak dapat sekal igus 

d ibebankan da lam 1 (satu) t abun anggaran. 

(2) Pembentukan dana cadangan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), d i tetapkan dengan peraturan Desa. 

(3) Pera turan Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

pal ing sedikit memuat : 

a . Penetapan tu juan pembentukan dana cadangan; 

b. Program dan kegiatan yang a k a n dibiayai dar i dana 

cadangan; 

c. Besa ran dan r inc ian t abunan dana cadangan yang b a m s 

dianggarkan; 

d. Sumber dana cadangan; dan 

e. T a b u n anggaran pe laksanaan dana cadangan. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

l / 1 J 



(4) Pembentukan dana cadangan dapat bersumber dar i 

penyis iban atas pener imaan Desa, kecua l i dar i pener imaan 

yang penggunaannya telab d i tentukan secara k b u s u s 

berdasarkan peraturan perundang-undangan. 

(5) Penganggaran dana cadangan t idak melebibi t abun akb i r 

m a s a j aba tan kepala Desa. 

Bag ian Keempat 

Penyertaan Modal 

Pasa l 34 

(1) Penyertaan modal sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 32 

b u r u f b, an ta ra l a in d igunakan u n t u k menganggarkan 

kekayaan pemerintab Desa da lam bentuk uang yang 

d i investas ikan da lam B U M D e s a u n t u k meningkatkan 

pendapatan Desa a tau pelayanan kepada masyarakat . 

(2) Penyertaan modal sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

merupakan kekayaan Desa yang d ip isabkan. 

(3) Penyertaan modal sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

da lam bentuk tanab k a s Desa dan bangunan tidak dapat 

di jual . 

(4) Penyertaan modal pada B U M D e s a mela lui proses ana l i s i s 

ke layakan sesuai ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

(5) Proses penyertaan modal pada B U M Desa ditetapkan 

dengan Peraturan Desa. 

Pasa l 35 

(1) Penyertaan modal pada B U M D e s a dapat berupauang 

dan/a tau barang. 

(2) Ta t a ca ra penyertaan modal pada B U M D e s a sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 34 ayat (4), d iatur dengan 

memperbat ikan ketentuan indikator penyertaan modal yang 

dapat d iser takan dan indikator ana l i s i s ke layakan 

penyertaan modal. 

(3) Indikator penyertaan modal yang dapat d iser takan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2), mel iputi : 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 



a . Penyertaan modal da lam bentuk uang dapat d i l akukan 

apabi la terjadi surp lus anggaran. 

b. Penyertaan modal da lam bentuk barang dapat 

d i l akukan apabi la barang tersebut t idak sedang 

dipergunakan u n t u k pe laksanaan penyelenggaran 

pemerintaban desa dan pe layanan masyarakat . 

(4) Indikator ana l i s i s ke layakan penyertaan modal 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2), mel iputi : 

a . La tar belakang BUMDesa , an ta ra l a in : 

1. data B U M Desa; 

2. data P impinan; 

3. s t ruk tu r organisasi/Kelembagaan BUMDesa ; dan 

4. s u s u n a n pemilik/pemegang sabam. 

b. Ana l i s i s pasar/pemasaran, an ta ra l a in : 

1. p roduk/ jasa yang d ibas i lkan ; 

2. gambaran pasar ; 

3. target penjualan; 

4. strategi pemasaran; 

5. ana l i s i s pesaing; 

6. s a lu ran d is tr ibus i ; dan 

7. keunggulan yang d imi l ik i . 

c. Rencana pengembangan u s a b a B U M Desa, an ta ra l a in : 

1. strategi pemasaran; dan 

2. strategi produks i . 

d. Dampak dan resiko usaba ,an ta ra la in : 

1. Dampak terbadap masyaraka t sekitar ; 

2. Dampak terbadap l ingkungan; 

3. Resiko usaba ; dan 

4. Ant is ipas i resiko usaba . 

Bag ian Ke l ima 

Sel is ib Pembiyaan 

Pasa l 36 

(1) Se l is ib pembiayaan merupakan sel is ib an ta ra penerimaan 

pembiayaan dengan pengeluaran pembiayaan. 

(2) Se l is ib pembiayaan b a r u s dapat menutup defisit anggaran. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

y^ V 2 : JU: -K 



B A B V 
P E N G E L O L A A N 

Pasa l 37 

Pengelolaan keuangan Desa me l i pu t i : 

a . Perencanaan; 

b. Pe laksanaan ; 

c. Penatausabaan; 

d. Pelaporan; dan 

e. Pertanggung j awaban . 

Pasa l 38 

(1) Pengelolaan keuangan Desa sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 37 d i l akukan dengan B a s i s K a s . 

(2) B a s i s K a s sebagaimana d imaksud pada ayat (1), merupakan 

pencatatan t ransaks i pada saat k a s diterima a tau 

d ike luarkan dar i rekening k a s Desa. 

(3) Pengelolaan keuangan Desa dapat d i l akukan dengan 

menggunakan s istem informasi yang dikelola Kementer ian 

Da l am Negeri. 

Bag ian Kesa tu 

Perencanaan 

Pasa l 39 

(1) Perencanaan pengelolaan keuangan Desa merupakan 

perencanaan penerimaan dan pengeluaran pemerintaban 

Desa pada tabun anggaran berkenaan yang dianggarkan 

da lam APBDesa . 

(2) Sekretar is Desa mengoordinasikan penyusunan rancangan 

A P B D e s a berdasarkan R K P Desa t abun berkenaan dan 

pedoman penyusunan APBDesa yang d iatur dengan 

Peraturan Bupa t i setiap t abun yang paling sedikit m e m u a t : 

a . S inkron i sas i kebi jakan pemerintab daerab kabupaten 

dengan kewenangan Desa dan RKPDesa ; 

b. Pr ins ip penyusunan APBDesa ; 

c. Kebi jakan penyusunan APBDesa ; 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

4- uu 



d. Tekn i s p enyusunan APBDesa ; dan 

e. Ha l k h u s u s la innya . 

(3) Rancangan APBDesa yang te lah d i s u s u n merupakan bahan 

penyusunan rancangan Peraturan Desa tentang APBDesa . 

Pasa l 40 

(1) Sekretar is Desa menyampa ikan Rancangan Peraturan Desa 

tentang A P B D e s a kepada Kepa la Desa. 

(2) Rancangan PeraturanDesa tentang APBDesa sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), d i sampa ikan Kepala Desa kepada 

B P D u n t u k dibabas dan disepakat i bersama da lam 

musyawarah B P D . 

(3) Rancangan Peraturan Desa tentang APBDesa sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2), d isepakat i bersama paling lambat 

bu lan Oktober t abun berjalan. 

(4) Da lam ba l B P D t idak menyepakat i rancangan Peraturan 

Desa tentang APBDesa yang d isampaikan Kepala Desa, 

Pemerintab Desa banya dapat me lakukan kegiatan yang 

berkenaan dengan pengeluaran operasional 

penyelenggaraan pemer intaban Desa dengan menggunakan 

pagu t abun sebelumnya. 

(5) Kepa la Desa menetapkan Peraturan Kepala Desa sebagai 

dasar pe laksanaan kegiatan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (4). 

Pasa l 4 1 

(1) Atas dasar kesepakatan bersama kepala Desa dan B P D 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 40 ayat (3), Kepala 

Desa menyiapkan Rancangan Peraturan Kepala Desa 

mengenai penjabaran APBDesa . 

(2) Sekretar is Desa mengoordinasikan penyusunan Rancangan 

Peraturan Kepala Desa sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) 



Pasa l 42 

Bupa t i mendelegasikan eva luas i Rancangan Peraturan Desa 

tentang A P B D e s a kepada camat. 

Pasa l 43 

(1) Rancangan Peraturan Desa tentang APBDesa sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 40 ayat (3), d i sampaikan Kepa la 

Desa kepada camat pal ing lambat 3 (tiga) bar i sejak 

disepakat i u n t u k dievaluasi . 

(2) Camat da lam me l akukan eva luas i berpedoman dengan 

panduan E v a l u a s i Rancangan Peraturan Desa tentang 

APBDesa . 

(3) Penyampaian Rancangan Peraturan Desa tentang A P B Desa 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), dilengkapi dengan 

dokumen pal ing sedikit mel iputi : 

a . S u r a t pengantar; 

b. Rancangan peraturan kepa la Desa mengenai penjabaran 

APBDesa ; 

c. Peraturan Desa mengenai R K P D e s a ; 

d. Peraturan Desa mengenai kewenangan berdasarkan bak 

asa l u s u l dan kewenangan Loka l berska la Desa; 

e. Peraturan Desa mengenai pembentukan dana 

cadangan, j i k a tersedia; 

f. Peraturan Desa mengenai penyertaan modal, j i k a 

tersedia; dan 

g. Ber i ta aca ra bas i l musyawarab B P D . 

Pasa l 44 

(1) Camat dapat mengundang kepa la Desa dan/atau aparat 

Desa terkait da lam pe laksanaan evaluasi . 

(2) Has i l eva luas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d i tuangkan da lam Kepu tusan Camat dan d isampaikan 

kepada Kepa la Desa pal ing l ama 20 (dua pulub) bar i ker ja 

terbitung sejak d i ter imanya rancangan d imaksud . 

(3) Da l am ba l Camat t idak member ikan bas i l eva luas i da lam 

batas w a k t u sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

Kepa la 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 



rancangan peraturan Desa d imaksud ber laku dengan 

sendir inya. 

(4) Da lam ba l bas i l eva luas i sebagaimana d imaksud pada ayat 

(2), telab sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan yang lebib tinggi, kepentingan u m u m , dan R K P 

Desa, se lanjutnya kepala Desa menetapkan menjadi 

Peraturan Desa. 

(5) Da l am ba l bas i l eva luas i sebagaimana d imaksud pada ayat 

(2), t idak sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan yang lebib tinggi, kepentingan u m u m , dan 

RKPDesa , kepala Desa bersama B P D me lakukan 

penyempumaan pal ing l ama 20 (dua pulub) bar i ker ja 

terbitung sejak di ter imanya bas i l eva luasi . 

Pasa l 45 

(1) Apabi la bas i l evaluasi sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 

44 ayat (5), t idak di t indak lanjut i oleb Kepala Desa dan 

Kepala Desa tetap menetapkan Rancangan Peraturan Desa 

tentang A P B Desa menjadi Peraturan Desa dan Rancangan 

Peraturan Kepala Desa tentang Penjabaran APBDesa 

manjadi Peraturan Kepa la Desa, Camat membata lkan 

peraturan d imaksud dengan Kepu tusan Camat. 

(2) Kepa la Desa memberbent ikan pe laksanaan Peraturan Desa 

dan Peraturan Kepa la Desa paling l ama 7 (tujub) bar i ker ja 

setelab pembatalan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

dan se lanjutnya Kepala Desa bersama B P D mencabut 

Peraturan Desa dan Peraturan Kepala Desa d imaksud. 

(3) Da lam ba l pembatalan sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1), Kepa la Desa banya dapat me l akukan pengeluaran 

terbadap operasional penyelenggaraan pemerintaban Desa 

dengan menggunakan pagu t a b u n sebelumnya sampa i 

penyempumaan Rancangan Peraturan Desa tentang 

A P B D e s a d isampa ikan dan mendapat persetujuan Camat . 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda Wak i l 

Bupati 

V d/ -JU 



Pasa l 46 

(1) Rancangan Peraturan Desa tentang APBDesa yang te lah 

dievaluasi di tetapkan oleh kepala Desa menjadi Peraturan 

Desa tentang APBDesa . 

(2) Peraturan Desa tentang A P B Desa sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), d i tetapkan paling lambat tanggal 3 1 

Desember t abun anggaran sebelumnya. 

(3) Kepa la Desa menetapkan Rancangan Peraturan Kepa la 

Desa tentang penjabaran A P B Desa sebagai peraturan 

pe laksana dar i Peraturan Desa tentang APBDesa . 

(4) Kepala Desa menyampaikan Peraturan Desa tentang 

A P B D e s a dan Peraturan Kepa la Desa tentang penjabaran 

A P B D e s a kepada Bupa t i pal ing l ama 7 (tujub) bar i ker ja 

setelab ditetapkan. 

Pasa l 47 

(1) Kepala Desa menyampaikan informasi mengenai APBDesa 

kepada masyaraka t mela lui media informasi. 

(2) Informasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1), pal ing 

sedikit memuat : 

a . APB Desa; 

b. Pe laksanaan kegiatan anggaran dan T i m yang 

me l aksanakan kegiatan; dan 

c. A lamat pengaduan. 

Pasa l 48 

(1) Pemerintab Desa dapat me l akukan perubahan A P B D e s a 

apabi la terjadi : 

a . Penambaban dan/a tau pengurangan da lam pendapatan 

Desa pada tabun anggaran Perjalan; 

b. S i s a pengbematan belanja dan s i s a lebib perhitungan 

pembiayaan t abun berjalan yang a k a n d igunakan da lam 

t abun berkenaan; 

c. Keadaan yang menyebabkan ba rus d i l akukan 

pergeseran antar bidang, an tar sub bidang, antar 

kegiatan, dan antar j en i s belanja; dan 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 



d. Keadaan yang menyebabkan S iLPA t abun sebelumnya 

b a r u s d igunakan da lam t abun anggaran berjalan. 

(2) Perubaban APBDesa banya dapat d i l a k u k a n 1 (satu) ka l i 

da lam 1 (satu) t abun anggaran, kecua l i da lam keadaan lua r 

b iasa . 

(3) Kr i ter ia keadaan lua r b iasa sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2), an ta ra la in : 

a . Merupakan keadaan yang menyebabkan est imasi 

pener imaan dan/a tau pengeluaran da lam APBDesa 

mengalami k ena ikan a t au penurunan lebib besar dar i 

5 0 % ; dan 

b. Presentase 5 0 % sebagimana d imaksud pada b u r u f a , 

merupakan sel isib (gap) kena ikan a tau penurunan 

an ta ra pendapatan dan belanja da lam APBDesa . 

(4) Perubaban APBDesa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d i tetapkan dengan peraturan Desa mengenai perubaban 

A P B D e s a dan tetap mempedomani RKPDesa . 

Pasa l 49 

(1) Pemerintab Desa dapat me lakukan perubaban terbadap 

Peraturan Kepala Desa tentang perubaban penjabaran 

A P B D e s a sebelum Rancangan Peraturan Desa tentang 

Perubaban APBDesa ditetapkan. 

(2) Peraturan Kepala Desa tentang perubaban penjabaran 

APBDesa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), dapat 

d i l a k u k a n apabi la terjadi : 

a . Penambaban dan/a tau pengurangan da lam pendapatan 

Desa pada t abun anggaran berjalan dar i ban tuan 

keuangan yang bersifat k b u s u s ; 

b. Keadaan yang menyebabkan ba rus segera d i l akukan 

pergeseran antar obyek dan/a tau r inc ian obyek belanja 

da lam sa tu kegiatan; 

c. Kegiatan yang be lum d i l aksanakan t abun sebelumnya 

dan menyebabkan S iLPA a k a n d i l aksanakan da lam 

t a b u n anggaran berjalan; 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

Y 



d. Kr i ter ia kegiatan yang be lum d i l aksanakan tabun 

sebelumnya sebagaimana d imaksud poinc d isebabkan 

ka r ena factor cuaca dan factor a lam; dan 

e. Penganggaran kegiatan penanggulangan bencana, 

keadaan darurat dan keadaan mendesak. 

(3) Kepala Desa member i tabukan kepada B P D mengenai 

penetapan Peraturan Kepa la Desa tentang perubaban 

penjabaran APBDesa dan se lanjutnya d isampaikan kepada 

Bupa t i mela lui sura t pember i tabuan mengenai Peraturan 

Kepa la Desa tentang perubaban penjabaran APBDesa . 

Pasa l 50 

Ketentuan mengenai p enyusunan Peraturan Desa mengenai 

A P B D e s a sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 39 sampai 

dengan Pasa l 49 ber laku secara mutat is mutand is terbadap 

penyusunan Peraturan Desa mengenai perubaban APBDesa . 

Bag ian Kedua 

Pe laksanaan 

Pasa l 51 

(1) Pe laksanaan pengelolaan keuangan Desa merupakan 

penerimaan dan pengeluaran Desa yang d i l aksanakan 

mela lui rekeningkas Desa pada bank yang d i tun juk Bupa t i . 

(2) Rekening k a s Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d ibuat olebPemerintab Desa dengan spesimen tanda 

tangan kepa la Desa dan K a u r Keuangan. 

(3) Desa yang belum memi l ik i pe layanan perbankan di 

wi layabnya, rekening k a s Desa d i buka diwilayab terdekat 

yang dibuat oleb Pemerintab Desa dengan specimen tanda 

tangan kepa la Desa dan K a u r Keuangan. 

(4) Penun jukan bank dalam pengelolaan keuangan Desa 

mela lui rekeningkas Desa sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1), d i tetapkan dengan Keputusan Bupat i . 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

) 
< ^ Y ' u nY 



Pasa l 52 

(1) Nomor rekening k a s Desa sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 5 1 , d i laporkan kepa la Desa kepada Bupa t i mela lui 

Camat . 

(2) Bupa t i melaporkan daftar nomor rekening k a s Desa kepada 

C u b e m u r dengan tembusan Menteri Da l am Negeri mela lui 

D i rektur J ende ra l B i n a Pemerintaban Desa. 

(3) Laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d igunakan 

u n t u k pengendaban penya luran dana transfer. 

Pasa l 53 

(1) Pemer intaban desa di larang me l akukan pungutan sebagai 

pener imaan Desa selain yang ditetapkan da lam peraturan 

Desa. 

(2) K a u r keuangan dapat menyimpan uang tuna i yang 

bersumber dar i pener imaan pendapatan desa b a r u s 

disetorkan ke k a s desa pal ing lambat 2 bar i ker ja. 

(3) K a u r keuangan dapat menyimpan uang tuna i u n t u k 

memenubi kebutuban operasional pemerintab Desa dengan 

j u m l a b pal ing banyak Rp.5 .000.000. - (L ima J u t a Rupiab) , 

Pasa l 54 

(1) Kepa la Desa menugaskan K a u r dan K a s i pe laksana 

kegiatan anggaran sesua i tugasnya menyusun DPA pal ing 

l ama 3 (tiga) bar i ker ja setelab Peraturan Desa tentang A P B 

Desa dan Peraturan Kepa la Desa tentang Penjabaran 

APBDesa ditetapkan. 

(2) DPA sebagaimana d imaksud pada ayat (1), terdir i a tas : 

a . Rencana Kegiatan dan Anggaran Desa; 

b. Rencana Kerja Kegiatan Desa; dan 

c. Rencana Anggaran B iaya . 

(3) Rencana Kegiatan dan Anggaran Desa sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2) b u r u f a , merinci setiap kegiatan, 

anggaran yang d isediakan, dan rencana penar ikan d a n a 

u n t u k kegiatan yang telab dianggarkan. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

s^ 



(4) Rencana Ker ja Kegiatan Desa sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) b u r u f b, mer inci lokas i , volume, biaya, sasa ran , 

w a k t u pe laksanaan kegiatan, pe laksana kegiatan anggaran, 

dan t im yang me laksanakan kegiatan. 

(5) Rencana Anggaran B i a y a sebagaimana d imaksud pada ayat 

(2) bu ru f c, mer inc i s a tuan barga u n t u k setiap kegiatan. 

(6) K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan anggaran menyerabkan 

rancangan DPA kepada Kepala Desa mela lui Sekretar is 

Desa pal ing l ama 6 (enam) bar i ker ja setelab penugasan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

Pasa l 55 

(1) Sekretar is Desa m e l a k u k a n ver i f ikasi rancangan DPA paling 

l ama 15 ( l ima belas) ba r i ker ja sejak K a u r dan K a s i 

menyerabkan rancangan DPA. 

(2) Kepala Desa menyetujui ramcangan DPA yang telab 

diveri f ikasi oleb Sekretar is Desa . 

Pasa l 56 

(1) Da l am ba l terjadi perubaban Peraturan Desa tentang 

APBDesa dan/atau perubaban Peraturan Kepala Desa 

tentang Penjabaran A P B Desa yang menyebabkan 

terjadinya perubaban anggaran dan/atau terjadi perubaban 

kegiatan, Kepala Desa menugaskan K a u r dan K a s i 

pe laksana kegiatan anggaran u n t u k menyusun rancangan 

DPPA. DPPA sebagaimana d imaksud pada ayat (1),terdiri 

a tas : 

a . Rencana Kegiatan dan Anggaran Desa Perubaban; dan 

b. Rencana Anggaran B i a y a Perubaban. 

(2) K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan anggaran menyerabkan 

rancangan DPPA kepada Kepala Desa melalui Sekretar is 

Desa pal ing l ama 6 (enam) bar i ker ja setelab penugasan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(3) Sekretar is Desa m e l a k u k a n ver i f ikasi rancangan DPPA 

pal ing l ama 15 ( l ima belas) ba r i ker ja sejak K a u r dan k a s i 

menyerabkan DPPA. 



(4) Kepala Desa menyetujui rancangan DPPA yang telah 

diveri f ikasi oleh Sekretar is Desa . 

Pasa l 57 

(1) K a u r Keuangan menyusun rancangan RAK Desa 

berdasarkan DPA yang telab d isetujui kepala Desa. 

(2) Rancangan R A K Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d i sampa ikan kepada Kepa la Desa mela lui Sekretar is Desa . 

(3) Sekretar is Desa me l akukan ver i f ikasi terbadap rancangan 

R A K D e s a yang d ia jukan K a u r Keuangan. 

(4) Kepala Desa menyetujui rancangan RAK Desa yang telab 

diveri f ikasi Sekretar is Desa. 

Pasa l 58 

R A K D e s a sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 57 , memuat 

a r u s k a s m a s u k d a n a r u s k a s ke luar yang d igunakan 

mengatur penar ikan dana dar i rekening k a s u n t u k mendanai 

pengeluaran berdasarkan DPA yang telab d i sahkan oleb kepala 

Desa. 

Pasa l 59 

(1) A rus k a s m a s u k sebagaimana d imaksud da lam Pasa l58 , 

memuat semua pendapatan Desa yang berasal dar i 

Pendapatan Asl i Desa, pendapatan transfer dan pendapatan 

la in . 

(2) Setiap pendapatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d idukung oleb buk t i yang lengkap dan sab. 

Pasa l 60 

(1) A rus k a s ke luar sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 58, 

memuat semua pengeluaran belanja a tas beban APBDesa . 

(2) Setiap pengeluaran sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d idukung dengan buk t i yang lengkap dan sab. 

(3) B u k t i sebagaimana d imaksud pada ayat (2), mendapat 

persetujuan kepala Desa dan kepala Desa bertanggung 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

H_ Yc 



j awab a tas kebenaran mater ia l yang t imbul dar i 

penggunaan bukt i tersebut. 

(4) K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan anggaran 

bertanggung j awab terbadap t indakan pengeluaran 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(5) K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan anggaran menggunakan 

b u k u pembantu kegiatan u n t u k mencatat s emua 

pengeluaran anggaran kegiatan sesua i dengan tugasnya. 

Pasa l 6 1 

(1) K a u r dan K a s i me l aksanakan kegiatan berdasarkan DPA 

yang telab disetujui Kepa la Desa. 

(2) Pe laksanaan kegiatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d i l a k u k a n dengan pengadaan mela lui swa kelola dan/atau 

penyedia barang/jasa. 

(3) Pe laksanaan kegiatan sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

d iu tamakan mela lui swa kelola. 

(4) Pengadaan melalui swakelo la sebagaimana d imaksud pada 

ayat (3), d i l akukan dengan memaks ima lkan penggunaan 

mater ia l/baban dar i wi layab setempat dan gotong royong 

dengan mel ibatkan part is ipas i masyaraka t u n t u k 

memper luas kesempatan ker ja dan pemberdayaan 

masyaraka t setempat. 

(5) Da l am ba l pe laksanaan kegiatan t idak dapat d i l aksanakan 

melalui swa kelola, ba ik sebagian m a u p u n kese luruhan 

dapat d i l aksanakan oleb penyedia barang/jasa yang 

dianggap mampu dan memenubi persyaratan. 

(6) Ketentuan lebib lanjut mengenai ta ta cara pe laksanaan 

kegiatan pengadaan barang/jasa di Desa sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2), berpedoman pada peraturan 

perundang-undangan mengenai pengadaan barang/jasa di 

Desa. 

Pasa l 62 

(1) K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan anggaran mengajukan 

S P P da lam setiap pe laksanaan kegiatan anggaran sesua i 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

V ' U 7 ^ 



dengan periode yang te rcantum da lam DPA dengan nomina l 

s a m a besar a tau kurang dar i yang tertera da lam DPA. 

(2) Pengajuan SPP wajib menyer takan laporan perkembangan 

pe laksanaan kegiatan dan anggaran. 

Pasa l 63 

(1) Penggunaan anggaran yang diter ima dar i pengajuan S P P 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 62 u n t u k kegiatan 

pengadaan barang/jasa secara s w a kelola t idak lebib dar i 

10 (sepulub) bar i ker ja. 

(2) Da lam ba l pembayaran pengadaan barang/jasa belum 

d i l akukan dalam w a k t u 10 (sepulub) bar i kerja, K a u r dan 

K a s i pe laksana kegiatan anggaran wajib mengembalikan 

dana yang sudab diter ima kepada K a u r Keuangan u n t u k 

d is impan da lam k a s Desa. 

(3) K a u r Keuangan mencatat pengeluaran anggaran 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), keda lam b u k u k a s 

u m u m dan b u k u pembantu panjar. 

(4) K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan anggaran menyampaikan 

pertanggung j awaban pencairan anggaran sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), berupa bukt i t r ansaks i 

pembayaran pengadaan barang/jasa kepada Sekretar is 

Desa. 

(5) Sekretar is Desa memer iksa kesesua ian buk t i t r ansaks i 

pembayaran dengan pertanggung j awaban pencairan 

anggaran yang d i sampa ikan oleb K a u r dan K a s i pe laksana 

kegiatan anggaran. 

(6) Da l am ba l j um lab rea l isas i pengeluaran pembayaran 

barang/jasa lebib keci l dar i j u m l a b uang yang diterima, 

K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan anggaran 

mengembal ikan s i s a uang ke k a s Desa. 

Pasa l 64 

(1) Pengajuan S P P u n t u k kegiatan yang se lu rubnya 

d i l aksanakan mela lui penyedia barang/jasa d i l akukan 

setelab barang/jasa diterima. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

) Y JU 



(2) Pengajuan SPP sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

di lampir i dengan : 

a . pemyataan tanggung j awab belanja; dan 

b. bukt i pener imaan barang/jasa di tempat. 

(3) Da l am setiap pengajuan S P P sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), sekretar is Desa berkewaj iban u n t u k : 

a . Meneliti kelengkapan permintaan pembayaran yang 

d ia jukan oleb K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan 

anggaran; 

b. Menguji kebenaran perbitungan tagiban atas beban A P B 

Desa yang tercantum da lam permintaan pembayaran; 

c. Menguji ketersedian d a n a u n t u k kegiatan d imaksud ; 

dan 

d. Menolak pengajuan permintaan pembayaran oleb K a u r 

dan K a s i pe laksana kegiatan anggaran apabi la t idak 

memenubi persyaratan yang ditetapkan. 

(4) Kepala Desa menyetujui permintaan pembayaran sesua i 

dengan bas i l veri f ikasi yang d i l a k u k a n oleb sekretaris Desa. 

(5) K a u r Keuangan me l akukan pencairan anggaran sesua i 

dengan besaran yang tertera da lam S P P setelab 

mendapatkan persetujuan dar i kepa la Desa. 

Pasa l 6 5 

K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan anggaran wajib 

menyampaikan laporan akb i r rea l isas i pe laksanaan kegiatan 

dan anggaran kepada Kepa la Desa pal ing lambat 7 (tujub) bar i 

sejak se lurub kegiatan selesai. 

Pasa l 66 

(1) K a u r dan/a tau K a s i pe laksana kegiatan anggaran 

m e n y u s u n R A B pe laksanaan dari anggaran belanja tak 

terduga yang d i u s u l k a n kepada kepala Desa mela lui 

sekretar is Desa. 

(2) Sekretar is Desa me l akukan veri f ikasi terbadap R A B yang 

d i u s u l k a n sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

? yU V 



(3) Kepala Desa mela lu i su ra t keputusan kepala Desa 

menyetujui R A B pe laksanaan kegiatan anggaran belanja 

t ak terduga sesuai dengan veri f ikasi yang d i l akukan oleb 

sekretar is Desa. 

(4) Kepala Desa melaporkan pengeluaran anggaran belanja tak 

terduga kepada B u p a t i pal ing l ama 1 (satu) bu lan sejak 

keputusan kepala Desa ditetapkan. 

Pasa l 67 

(1) Setiap pengeluaran k a s Desa yang menyebabkan beban 

a tas anggaran Be lan ja Desa d ikenakan pajak sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundangan mengenai perpajakan 

yang ber laku. 

(2) K a u r Keuangan sebagai wajib pungut pajak me lakukan 

pemotongan pajak terbadap pengeluaran k a s Desa 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(3) Pemotongan pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

mel iputi pengeluaran k a s Desa a tas beban belanja pegawai, 

barang/jasa, dan modal. 

(4) K a u r Keuangan wajib menyetorkan se lurub pener imaan 

pajak yang dipungut sesua i dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

Pasa l 68 

A rus k a s m a s u k dan a r u s k a s ke luar sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 58, dar i mekanisme pembiayaan sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 3 1 dan Pasa l 33 , dianggarkan da lam 

APBDesa . 

Pasa l 69 

(1) Pener imaan pembiayaan dar i S iLPA t abun sebelumnya 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 31 buru f a , d igunakan 

u n t u k : 

a . Menutupi defisit anggaran apabi la real isas i pendapatan 

lebib keci l dar i pada rea l isas i belanja; dan 

b. Mendanai kegiatan yang be lum selesai a t au lan jutan. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

jU V 



(2) S iLPA yang d igunakan u n t u k menutup i defisit anggaran 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f a , merupakan 

perbitungan perk i raan pener imaan dar i pe lampauan 

pendapatandan/atau pengbematan belanja t abun 

sebelumnya yang d i gunakan u n t u k membiayai kegiatan-

kegiatan yang telab ditetapkan dalam APBDesa t a b u n 

anggaran berkenaan. 

(3) S iLPA yang d igunakan u n t u k mendanai kegiatan yang 

be lum selesai a tau lan jutan sebagaimana d imaksud pada 

ayat ( l ) b u r u f b, merupakan perbitungan r i i l dar i anggaran 

dan kegiatan yang b a r u s d ise lesaikan pada tabun anggaran 

ber ikutnya. 

(4) K a u r dan/a tau K a s i pe laksana kegiatan anggaran 

mengajukan kembal i rancangan DPA u n t u k disetujui 

kepala Desa menjadi D P A L u n t u k mendanai kegiatan yang 

be lum selesai a tau lan ju tan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) b u r u f b. 

(5) K a u r dan/atau K a s i pe laksana kegiatan anggaran da lam 

mengajukan rancangan DPA sebagaimana d imaksud pada 

ayat (4), terlebib dabu lu menyampaikan laporan akb i r 

rea l isas i pe laksanaan kegiatan dan anggaran kepada kepa la 

Desa pal ing lambat pertengaban bu lan Desember t abun 

anggaran berjalan. 

(6) Sekretar is Desa menguji kesesua ian j u m l a b anggaran dan 

s i s a kegiatan yang a k a n d i sabkan da lam DPAL. 

(7) D P A L yang telab disetujui menjadi dasar penyelesaian 

kegiatan yang be lum selesai a t au lan jutan pada tabun 

anggaran ber ikutnya. 

Pasa l 70 

(1) Pencairan dana cadangan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 31 b u r u f b, dan pembentukan dana cadangan 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 32 b u r u f a , d icatatkan 

da lam Ca ta l an a tas Laporan Keuangan. 

Kepala Kabag Kaban Asisten I Sekda W a k i l 

D P M D Hukum Keuangan Bupat i 

J ]^\ 7\//AjJ% 



(2) Pencatatan pencairan dana cadangan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), merupakan penyis iban anggaran 

d a n a cadangan da lam rekening k a s Desa. 

(3) Pembentukan D a n a Cadangan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), d i larang d igunakan u n t u k membiayai program dan 

kegiatan la in d i luar yang telab ditetapkan da lam Peraturan 

Desa mengenai dana cadangan. 

(4) Program dan kegiatan yang ditetapkan berdasarkan 

Peraturan Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (3), 

d i l aksanakan apabi la d a n a cadangan telab mencukup i 

u n t u k me laksanakan program dan kegiatan. 

(5) D a n a cadangan sebagaimana d imaksud pada ayat (4), 

dianggarkan pada pener imaan pembiayaan da lam A P B 

Desa. 

Pasa l 71 

(1) Penyertaan modal sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 32 

b u r u f b, dicatat pada pengeluaran pembiayaan. 

(2) Has i l keuntungan dar i penyertaan modal sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), d imasukan sebagai pendapatan 

as l i Desa. 

Bag ian Ketiga 

Penatausabaan 

Pasa l 72 

(1) Penatausabaan keuangan d i l akukan oleb K a u r Keuangan 

sebagai pe laksana fungsi kebendabaraan. 

(2) Penatausabaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d i l akukan dengan mencatat setiap pener imaan dan 

pengeluaran da lam b u k u k a s u m u m . 

(3) Pencataan pada b u k u k a s u m u m sebagaimana d imaksud 

pada ayat (2),ditutup setiap akb i r bu lan . 

Pasa l 73 

(1) K a u r Keuangan wajib membuat b u k u pembantu k a s u m u m 

yang terdiri a tas : 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

Of / Y7 



a . B u k u pembantu bank; 

b. B u k u pembantu pajak; dan 

c. B u k u pembantu panjar. 

B u k u pembantu bank sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f a , merupakan catatan penerimaan dan pengeluaran 

mela lui rekening k a s Desa. 

B u k u pembantu pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f b, merupakan catatan penerimaan potongan pajak 

dan pengeluaran setoran pajak. 

B u k u pembantu panjar sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) b u r u f c, merupakan catatan pemberian dan pertanggung 

j awaban uang panjar. 

Pasa l 74 

Pener imaan Desa disetor kerekening k a s Desa dengan c a r a : 

a . Disetor langsung ke bank oleb Pemerintab, Pemerintab 

Provinsi dan Pemerintab Daerab Kabupaten; 

b. Disetor mela lui bank la in , badan, lembaga 

keuangan dan/a tau kantor posoleb p ibak ketiga; dan 

c. Disetor oleb K a u r Keuangan u n t u k pener imaan yang 

diperoleb dar i p ibak ketiga. 

Pasa l 75 

Pengeluaran atas beban A P B D e s a d i l akukan berdasarkan 

R A K Desa yang telab disetujui oleb Kepala Desa. 

Pengeluaran atas beban A P B Desa u n t u k kegiatan yang 

d i l a k u k a n secara swakelo la d ike luarkan oleb K a u r 

Keuangan kepada K a u r dan K a s i pe laksana kegiatan 

anggaran atas dasar DPA dan SPP yang d ia jukan serta telab 

disetujui oleb Kepala Desa. 

Pengeluaran atas beban A P B Desa u n t u k kegiatan yang 

d i l akukan mela lui penyedia barang/jasa d ike luarkan oleb 

K a u r Keuangan langsung kepada penyedia a tas dasar DPA 

dan S P P yang d ia jukan oleb K a s i pe laksana kegiatan 

anggaran dan telab disetujui oleb Kepala Desa. 



(4) Pengeluaran atas beban APBDesa u n t u k belanja pegawai, 

d i l akukan secara langsung oleb K a u r Keuangan dan 

d iketabui oleb Kepala Desa. 

(5) Pengeluaran atas beban APBDesa sebagaimana d imaksud 

pada ayat (2), ayat (3), dan ayat (4) d ibukt ikan dengan 

ku i t ans i pengeluaran dan ku i t ans i penerimaan. 

(6) Ku i t ans i pengeluaran sebagaimana d imaksud pada ayat (5), 

d i tanda tangani oleb K a u r Keuangan. 

(7) K u i t a n s i pener imaan sebagaimana d imaksud pada ayat (5) 

d i tandatangani oleb penerima dana . 

Pasa l 76 

(1) B u k u k a s u m u m yang di tutup setiap akb i r bu lan 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 72 ayat (3), d i laporkan 

oleb K a u r Keuangan kepada Sekretar is Desa paling lambat 

tanggal 10 (sepulub) bu lan ber ikutnya. 

(2) Sekretar is Desa me l akukan ver i f ikasi , eva luas i dan ana l i s i s 

a tas laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(3) Sekretar is Desa melaporkan bas i l veri f ikasi , evaluasi dan 

ana l i s i s sebagaimana d imaksud pada ayat (2), d i sampaikan 

kepada Kepala Desa u n t u k disetujui . 

Bag ian Keempat 

Pelaporan 

Pasa l 77 

(1) Kepala Desa menyampaikan laporan pe laksanaan APBDesa 

semester per tama kepada Bupa t i mela lui camat. 

(2) Laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), terdiri d a r i : 

a . Laporan pe laksanaan APBDesa ; dan 

b. Laporan real isasi kegiatan. 

(3) Kepa la Desa menyusun laporan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (2), dengan ca ra menggabungkan se lurub laporan 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 65 , pal ing lambat 

minggu kedua bu lan J u l i t abun berjalan. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 



Pasa l 78 

Bupa t i menyampa ikan laporan konsol idasi pe laksanaan A P B 

Desa kepada Menteri D a l a m Negeri me la lu i D i rektur J ende ra l 

B i n a Pemer intahan Desa pal ing lambat minggu kedua B u l a n 

Agustus t a b u n berjalan. 

Bag ian Keempat 

Pertanggung J a w a b a n 

Pasa l 79 

(1) Kepa la Desa menyampaikan laporan pertanggung j a w a b a n 

rea l isas i A P B Desa kepada B u p a t i mela lui camat setiap 

akb i r t abun anggaran. 

(2) Laporan pertanggung j a w a b a n sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), d i sampa ikan pal ing lambat 3 (tiga) bu lan setelab 

akb i r t abun anggaran berkenaan yang ditetapkan dengan 

Peraturan Desa. 

(3) Peraturan Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

disertai dengan : 

a . Laporan keuangan, terdiri a tas : 

1. Laporan rea l isas i APBDesa ; dan 

2. Ca ta tan atas laporan keuangan. 

b. Laporan rea l isas i kegiatan; dan 

c. Daftar program sektoral , program daerab dan program 

la innya yang m a s u k ke Desa. 

Pasa l 80 

(1) Laporan Pertanggung j a w a b a n sebagaimana d imaksud 

dalam Pasa l 79, merupakan bagian dar i laporan 

penyelenggaraan Pemer intaban Desa akb i r t abun anggaran. 

(2) Bupa t i menyampaikan laporan konsol idasi rea l isas i 

pe laksanaan A P B D e s a kepada Menteri Da l am Negeri 

mela lui D i rektur J ende ra l B i n a Pemer intaban Desa pal ing 

lambat minggu kedua B u l a n Apri l t abun berjalan. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

/ JU 



Pasa l 8 1 

(1) Laporan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 77 dan Pasa l 

79, d i in formasikan kepada masyaraka t mela lui media 

informasi. 

(2) Informasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1), pal ing 

sedikit m e m u a t : 

a . Laporan rea l isas i APBDesa ; 

b. Laporan rea l isas i kegiatan; 

c. Kegiatan yang be lum selesai dan/a tau t idak te r laksana; 

d. S i s a anggaran; dan 

e. A lamat pengaduan. 

Pasa l 82 

Format Kode Rekening, Pera turan Desa tentang APB Desa, 

Peraturan Kepa la Desa tentang Penjabaran APBDesa , Panduan 

E v a l u a s i Rancangan Peraturan Desa tentang APBDesa , 

Peraturan Desa tentang Perubaban A P B Desa, Peraturan 

Kepa la Desa tentang Penjabaran Perubaban APBDesa , DPA, 

DPPA, R A K Desa, B u k u Pembantu Kegiatan, Laporan 

Perkembangan Pe laksanaan Kegiatan dan Anggaran, SPP, 

Laporan Akb i r Rea l isas i Pe laksanaan Kegiatan dan Anggaran, 

DPAL, Peraturan Desa tentang Perubaban APB Desa, 

Peraturan Kepala Desa tentang Perubaban Penjabaran APB 

Desa , B u k u K a s U m u m , B u k u Pembantu K a s U m u m , 

Ku i t ans i , Laporan Pe laksanaan A P B D e s a Semester Pertama, 

dan Laporan Pertanggung j a w a b a n tercantum da lam Lampi ran 

yang merupakan bagian t idak terp isabkan dar i Pera turan 

B u p a t i in i . 

B A B V I 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasa l 83 

(1) Bupa t i membina dan mengawasi pe laksanaan pengelolaan 

keuangan desa me la lu i Organisas i Perangkat Daerab yang 

membidangi penyelenggaraan pemer intaban Desa dan 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupat i 

V . ^y 



C a m a t yang d ikoordinas ikan dengan APIP Daerah 

kabupaten. 

(2) P e m b i n a a n d a n p e n g a w a s a n O r g a n i s a s i P e r a n g k a t 

D a e r a b y a n g m e m b i d a n g i p e n y e l e n g g a r a a n 

p e m e r i n t a b a n D e s a d a l a m p e l a k s a n a a n p e n g e l o l a a n 

k e u a n g a n D e s a y a n g m e l i p u t i M o n i t o r i n g E v a l u a s i 

s e r t a p e m b e r i a n P e d o m a n , B i m b i n g a n , s u p e r v i s i , 

k o n s u l t a s i , p e n d i d i k a n d a n p e l a t i b a n . 

(3) Pemerintab Kabupaten da lam me laksanakan fungsi 

pembinaan, monitoring dan eva luas i a k a n dibetuk T im 

Koordinasi Kabupaten, T im As is tens i Kabupaten dan T im 

As is tens i Kecamatan yang a k a n ditetapkan dengan 

Kepu tusan Bupa t i . 

Pasa l 84 

(1) S u s u n a n T i m Koordinasi sebagaimana d imaksud pada 

pasa l 83 ayat (3) an t a ra l a in : 

Pembina : B u p a t i 

: Wak i l Bupa t i 

Pengarab : Sekretar is Daerab 

Ke tua : As isten B idang Pemerintaban dan 

Kesejahteraan Rakya t 

Sekretar is : Kepa la D inas Pemberdayaan Masyarakat 

dan Desa 

Anggota : Organisas i Perangkat Daerab Terkai t . 

(2) T i m Koordinasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

mempunya i tugas : 

a . Me rumuskan kebi jakan Tentang Pengelolaan Keuangan 

Desa; 

b. Me laksanakan sos i l iasas i a tas kebi jakan, data dan 

informasi mengenai Pengeloaan Keuangan Desa; 

c. Me lakukan pembinaan dan monitoring terbadap 

pe laksanaan Pengelolaan Keuangan Desa; dan 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

y ' u d^ 



d. Memfasil i tasi dan membantu T i m Asistensi Kecamatan 

da lam member ikan pelat iban/peningkatan kapas i tas 

kepada PPKD da lam Pengelolaan Keuangan Desa. 

(3) T i m As is tens i Kabupaten sebagaimana d imaksud Da l am 

Pasa l 83 ayat (3) adalab Perangkat daerab yang 

me l aksanakan u r u s a n pemerintaban dibidang 

pemberdayaan masyaraka t dan desa. 

(4) T i m As is tens i Kabupaten sebagaimana d imaksud pada ayat 

(3) mempunya tugas : 

a . Mengasistensi Permobonan Penya luran dan penggunaan 

APBDesa ; 

b. Memberikan bas i l Ver i f ikasi A P B D e s a dar i Rekening K a s 

U m u m Daerab Ke Rekening K a s Desa; 

c. Memfasil i tasi upaya pemecaban masa lab da lam 

pe laksanaan APBDesa ; 

d. Menyusun rekapi tu las i laporan pe laksanaan APBDesa ; 

dan 

e. Melaporkan bas i l pe laksanaan tugas kepada T i m 

Koordinasi . 

(5) T i m As is tens i Kecamatan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 83 ayat (3) dengan s u s u n a n : 

Penanggung J a w a b : Camat 

Ke tua : Sekretar is Camat 

Anggota : Kepa la Seks i sesua i b idangnya 

masing-masing. 

(6) T i m As is tens i kecamatan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (5) mempunya i tugas : 

a. Me laksanakan sos ia l isas i tentang pengelolaan keuangan 

Desa; 

b. Memverif ikasi r encana penggunaan APBDes ; 

c. Membuat dan member ikan rekomendasi kepada Desa 

yang telab memenubi persyaratan; 

d. Memfasil i tasi upaya pemecaban masa lab da lam 

pe laksanaan APBDes ; 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

'U 



e. Menyusun dan menyampa ikan laporan pe laksanaan 

APBDes kepada t im Koordinasi Kabupaten; dan 

f. Me lakukan pembinaan dan monitoring pe laksanaan 

pengelolaan keuangan desa. 

B A B V I 
P E N U T U P 

Pasa l 85 

Pada saat Peraturan Bupa t i in i mu la i ber laku, Peraturan 

Bupa t i Gorontalo U t a r a Nomor 9 T a b u n 2016 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa sebagaimana diubab 

dengan Peraturan Bupa t i Nomor 5 T a b u n 2017 tentang 

perubaban a tas Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa dicabut 

dan d inyatakan t idak ber laku. 

Pasa l 86 

Peraturan Bupa t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetabuinya, memer intabkan 

pengundangan Peraturan Bupa t i in i dengan penempatannya 

da lam Ber i ta Daerab. 

Di te tapkan di Kwandang 
Pada tanggal *) J f e ^ ^ ^ 2019 

T I GORONTALO UTARA 7 

Diundangkan di Kwc 
pada tanggal . .^. . ! 

^ K R E T A R I S 

ang 
.. . .2019 

K A B U P A T E N GORONTALO UTARA \1 
RIDWAN YASIN 
BERIT i dXeRAH kabupaten GORONTALO UTARA TAHUN 2019 NOMOR. 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 

/ . u-
y 



Contoh Lembar Ver i f ikasi T i m As is tens i Kabupaten 

Kabupaten : Gorontalo U ta ra 

Tabap : 

Cek l is t Pemer iksaan Permobonan Pemindah b u k u a n Keuangan Desa 

NO URAIAN 

Hasil Pemeriksaan 

NO URAIAN 

Sesuai 
Ketentuan 

Tidak Sesuai Tidak Ada 

1 
Permohonan Kepala Desa 
ke Bupati 

2 Peraturan Desa Tentang 
APB Desa beserta 
lampiranya 

3 Dan Syarat lain sesuai 
ketentuan perundang-
undangan yang berlaku 

B e r d a s a r k a n veri f ikasi T i m As is tens i Kabupaten, m a k a permobonan 
Penya luran Keuangan Desa yang terdapat da lam APBDes T a b u n Anggaran 

Desa : 

a . LAYAK a tau M E M E N U H I S Y A R A T 
b. T I D A K LAYAK a t au T I D A K M E M E N U H I S Y A R A T 

1 
2 ; D a n 
3 

.20. 

T i m As is tens i Kabupaten 

NIP.. 
Mengetabui 

Kepa la D i n a s PMD Kab. Gorontalo U ta ra 

NIP, 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 



T i m As is tens i Kabupaten 

Kabupaten : Gorontalo U ta ra 

Tabap : 

Cek l is t Pemer iksaan Permobonan Penca iran Keuangan Desa 

No Uraian 

Hasil Pemeriksaan 

No Uraian 
Sesuai 

Ketentuan 
Tidak 
Sesuai Tidak Ada 

1 
Permohonan Kepala Desa 
ke Bupati 

2 Laporanrealisasi 
penyerapan dan capaian 
output Dana Desa tahun 
anggaran sebelumnya. 

3 Surat Pengantar Camat 

B e r d a s a r k a n ver i f ikasi T i m As is tens i Kabupaten, m a k a permobonan 
Penca iran Keuangan Desa Tabap .... T a b u n Anggaran Desa 

a. LAYAK a tau M E M E N U H I S Y A R A T 
b. T I D A K LAYAK a tau T I D A K M E M E N U H I S Y A R A T 

1 
2 
3 

D a n 

, , 20. . . . 

T i m Asisten s i Kabupaten 

NIP.. 
Mengetabui 

Kepa la D i n a s PMD Kab. Gorontalo U ta ra 

NIP 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten 1 Sekda Wak i l 

Bupati 



T i m As is tens i Kabupaten 

Kabupaten : Gorontalo U ta ra 

Tabap : 

Cek l is t Pemer iksaan Permobonan Penca i ran Keuangan Desa 

Hasil Pemeriksaan 

No Uraian 
Sesuai 

Ketentuan 
Tidak 
Sesuai 

Tidak Ada 

1 
Permohonan Kepala Desa 
ke Bupati 

2 laporan realisasi 
penyerapan dan capaian 
output Dana Desa sampai 
dengan tahap I I 

3 laporan konvergensi 
pencegahan stunting 
tingkat Desa tahun 
anggaran sebelumnya 

3 Surat Pengantar Camat 

B e r d a s a r k a n veri f ikasi T i m As is tens i Kabupaten, m a k a permobonan 
Penca iran Keuangan Desa T a b u n Anggaran Desa : 

a . LAYAK a tau M E M E N U H I S Y A R A T 
b. T I D A K LAYAK a tau T I D A K M E M E N U H I S Y A R A T 

1 
2 
3 

D a n 

, , 20. . . . 

T imAs is tens i Kabupaten 

NIP.., 
Mengetabui 

Kepa la D inas PMD Kab. Gorontalo U ta ra 

NIP 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda Wak i l 

Bupati 



Contoh Lembar Ver i f ikasi Permobonan Keuangan Desa T i m Asistensi Kecamatan 

Kecmatan : 

Desa : 

Tabap : I (Sa tu ) 

Cek l is t Pemer iksaan Permobonan Pemindah b u k u a n Keuangan Desa 

No Uraian 

Hasil Pemeriksaan 

No Uraian 
Sesuai 

Ketentuan 
Tidak Sesuai Tidak Ada 

1 
Permohonan Kepala Desa 
ke Bupati 

2 Peraturan Desa Tentang 
APB Desa beserta 
lampiranya 

3 Foto Copy Rekening Desa 

4 Foto Copy NPWP 
Bendahara Desa 

Be rdasa rkan ver i f ikasi T i m As is tens i Kecamatan , m a k a permobonan 
Pemindah B u k u a n Keuangan Desa Tabap T a b u n Anggaran Desa 

c. LAYAK a tau M E M E N U H I S Y A R A T 
d. T I D A K LAYAK a tau T I D A K M E M E N U H I S Y A R A T 

1 ; 
2 ; D a n 

3 ; 

, , 20. . . . 

T i m As is tens i Kecamatan 

NIP. 
Mengetabui 

Camat 

NIP, 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 



Lembar Ver i f ikas i T i m As is tens i Kecamatan 

Kecmatan : 
Desa : 

Tabap : 

Cek l is t Pemer iksaan Permobonan Pencairan Keuangan Desa 

No Uraian 

Hasil Pemeriksaan 

No Uraian 

Sesuai 
Ketentuan 

Tidak Sesuai Tidak Ada 

1 
Permohonan Kepala Desa ke 

2 laporan realisasi 

smester pertama 

R n l r i i TCfi^ TTrmiTn R p ^ p i 
1_J L l x V U l X V C L O w 1 1 1 L l l l l 1 — Z v 3 C l 

4 B u k u Bank Desa 

5 B u k u Kas Pembantu Pajak 

6 Foto Copy bukti setoran 
pajak 

7 Foto Copy B u k u Kas 
P p m h f l n t i i K p c i a t a n 
X \ . X - 1 X L X C L X X X U . X X V ^ g X C X L C L X X 

8 Foto Copy dokumen Surat 
PpTminff ipin Ppmli f lvt i rpTi 
X ^ 1 1 1 1 11 I L d C t l l 1 1 ^ 1 1 1 L / C i y C L I C L X l 

(SPP) Tahap l(satu) 

9 Foto CoDv Pemvataan 
X \ J l^KJ \^ \J ¥ X V* X X X ¥ CX UCXC4.X X 

Tanggungjawab Belanja 
Tahap I(satu) 

10 Foto Copy Bukt i Transaksi 
keuangan 

11 Print Out B u k u Rekening 
Desa Tahap 1 (satu) 

12 Dokumentasi Kegiatan ( Foto 
0 %, Foto 40%, ) 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 



B e r d a s a r k a n veri f ikasi T i m As is tens i Kecamatan , m a k a 
permohonan Penca iran Keuangan Desa Tahap T a h u n Anggaran 

Desa : 

a . LAYAK a tau M E M E N U H I S Y A R A T 
b. T I D A K LAYAK a tau T I D A K M E M E N U H I S Y A R A T 

1 ; 
2 ; D a n 
3 ; 

, , 20. . . . 

T i m As is tens i Kecamatan 

NIP. 
Mengetabui 

Camat 

NIP, 

Kepala 

D P M D 

Kabag 

Hukum 

Kaban 

Keuangan 

Asisten I Sekda W a k i l 

Bupati 



PEMERINTAH KABUPATEN GORONTALO UTARA 
DINAS PEMBERDAYAAN MASYARAKAT DAN DESA 

Alamat :Jln. Kusnodanupoyo Komp. Block Plan No. 1 Deaa Mol in j^poto Kecamatan Kwandang 

LEMBAR VER IF IKAS I PEMINDAH BUKUAN ADD 
TIM ASISTENSI KABUPATEN 

Nama Desa 

Kecamatan 

Tanggal 

Surat 

Tgl Masuk 

Laporan Realisasi 

Bulan 

Tahun 

Jen is Kegiatan : 

Kabid Pemerintahan dan 
Kelembagaan Desa Kepala Seksi Petugas 

PEMERINTAH KABUPATEN GORONTALO UTARA 
DINAS PEMBERDAYAAN MASYARAKAT DAN DESA 

Alamat: J i n . Knsnodannpoyo Komp. Block Plan No. 1 Desa Molingkapoto Kecamatan Kwandang 

LEMBAR VERIF IKAS I PEMINDAH BUKUAN ADD 
TIM ASISTENSI KABUPATEN 

Nama Desa 

Kecamatan 

Tanggal 

Surat 

Tgl Masuk 

Laporan Realisasi 

Bu lan 

Tahun 

Jen is Kegiatan : 

Kabid Pemerintahan dan 
Kelembagaan Desa Kepala Seksi Petugas 



PEMERINTAH KABUPATEN GORONTALO UTARA 
KECAMATAN 

Alanut : J in . 

LEMBAR VERIF IKAS I PEMINDAH BUKUAN ADD 
TIM ASISTENSI KECAMATAN 

Nama Desa 

Kecamatan 

Tanggal 

Surat 

Tgl Masuk 

Laporan Realisasi 

Bulan 

Tahun 

Jenis Kegiatan : 

CAMAT KETUA TIM 
ASISTENSI ANGGOTA 

PEMERINTAH KABUPATEN GORONTALO UTARA 
KECAMATAN 

Alamat: J in . 

LEMBAR VERIF IKAS I PEMINDAH BUKUAN ADD 
TIM ASISTENSI KECAMATAN 

Nama Desa : Tgl Masuk : 

Kecamatan : Laporan Realisasi : 

Tanggal : Bu lan 

Surat : Tahun : 

Jen i s Kegiatan : 

CAMAT KETUA TIM 
ASISTENSI AN<KK)TA 


